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Senatorul Gabriel Oprea a decis, într-un final, 
să-şi dea demisia pentru a „scăpa” de imuni‑
tatea parlamentară. A anunţat acest lucru pe 

pagina sa de socializare, acolo unde a declarat că îşi do‑
reşte, la fel ca familia poliţistului Gigină, mort în misiune 
în timp ce îl escorta pe senator spre locuinţa personală, 
să afle adevărul despre acel accident. Demisia sa este de 
bun augur, chiar dacă a fost anunţată cam târziu, dar, 
până la urmă, mai bine mai târziu decât niciodată.

Demisia lui Oprea îi cam pune în dificultate însă 
pe procurorii DNA, care aveau un motiv plauzibil 
să apară, din nou, în spaţiul public şi să spună că 
parlamentarii obstrucţionează justiţia. Iată că, deşi 
a cerut colegilor săi să voteze împotriva imunităţii 
parlamentare, Gabriel Oprea a decis să facă ceea ce 
ar fi fost corect de la început: să îşi dea demisia şi să 
răspundă, ca oricare dintre noi, în faţa justiţiei.   

Astfel, cu planurile date peste cap de recent anun‑
ţata demisie, Direcţia Naţională Anticorupţie, instituţie 
care ar trebui, după cum îi spune numele, să se ocupe 
de marii corupţi ai ţării, poate demara procedurile de 
anchetă cu privire la acuzaţia de ucidere din culpă faţă 
de Gabriel Oprea.

Acestea fiind spuse, cazul Oprea se poate închide, 
cel puţin mediatic, până la finalizarea anchetei penale 

şi trimiterea în judecată a persoanei acuzate. Subiectul 
va mai apărea apoi în presă atunci când Gabriel Oprea 
va primi şi o sentinţă definitivă în acest dosar. Aşadar, 
Oprea va mai fi, pentru câteva zile, în centrul atenţiei, 
iar apoi va rămâne doar un inculpat din dosar, despre 
care vor vorbi din ce în ce mai puţini. Nu acelaşi lucru 
se poate spune însă de procurorii DNA, care, se pare, 

caută din ce în ce mai des oportunităţi de a fi în lumina 
reflectoarelor.

Anchete puse sub semnul întrebării sunt anunţate 
săptămânal pe site-ul instituţiei. Multe dintre ele însă 
sunt uitate de publicul larg pentru că procurorii termină 
anchetele după foarte mult timp. Noi înţelegem că un 
dosar de corupţie nu se lucrează uşor şi că este nevoie 
de mult timp pentru adunarea dovezilor şi trimiterea în 

judecată a inculpaţilor. Ceea ce nu înţelegem însă este 
faptul că procurorii anticorupţie preferă noi şi noi an‑
chete pentru a fi cât mai des în centrul atenţiei, lăsând în 
urmă munţi de dosare care aşteaptă să fie soluţionate.

Ţinând cont de acest mod de lucru, am putea trage 
concluzia că DNA-ul a devenit o instituţie care bagă 
frica în aleşi, arătându-le că oricine şi oricând se poate 

alege cu un dosar, iar dacă nu este cuminte va fi dat 
la televizor ca exemplu negativ.

Cum altfel poate explica cineva faptul că politi‑
cienii din ziua de astăzi sunt reţinuţi şi arestaţi pre‑
ventiv pentru fapte pe care le-au săvârşit în urmă cu 
mulţi ani?

Cel mai bun exemplu este cel legat de dosarul 
început în urmă cu doar câteva zile, în care DNA-ul 
anchetează alegerile din anul 2009. Alo, dragi pro‑
curori, au trecut de atunci şapte ani, timp suficient să 

îi trageţi la răspundere pe cei vinovaţi. Sau abia acum 
anumite personaje au devenit incomode şi trebuie să 
li se arate că mai bine stau în banca lor decât să se 
agite pentru viitoarele alegeri parlamentare? Oricum, 
indiferent de răspuns, anchetele DNA par a fi făcute 
cu scopuri precise, iar instituţia se transformă, pe zi ce 
trece, într-un „bau-bau” veritabil pentru speriat politici‑
enii incomozi. 

DNA-ul, sperietoare 
pentru politicieni
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Metodă revoluţionară

Părinţii îşi pot ajuta copiii chiar şi în timp ce dorm

Într‑o lume în care din ce în 
ce mai mulţi părinţi aleargă de 
dimineaţă până seara pentru a 
obţine cât mai mulţi bani, tot 

mai mulţi copii sunt neglijaţi 
şi trăiesc adevărate drame in‑
terioare. În goana după o viaţă 
mai bună, preţul acestei “aven‑

turi” îl plătesc fix cei pentru 
care părinţii luptă de diminea‑
ţă până seara târziu: copiii.

Preşedintele Asociaţiei 
Române de Hipnoză, Eugen 
Popa, susţine că un astfel de 
comportament al părinţilor 
mai mult plecaţi de acasă poa‑
te avea efecte dezastruoase 
asupra copiilor, pe termen 
lung: „Am uitat cum este să 
îi facem să se simtă apreciaţi, 
importanţi, în siguranţă şi iu‑
biţi fără niciun motiv. Iar copiii 
exact de asta au nevoie! Nu de 
activităţi extraşcolare şi nici de 
cele mai bune note la şcoală”, 
consideră Eugen Popa.  

De ce să comunicăm  
cu copilul în somn

Asociaţia Română de 
Hipnoză a importat o revolu‑
ţionară metodă inventată de 
cercetătorul australian Joane 

Goulding. Metoda se numeşte 
“SleepTalk” şi a devenit, în scurt 
timp, un adevărat fenomen în 
rândul părinţilor care vor să‑i 
ajute pe copii să se simtă în si‑
guranţă, iubiţi, apreciaţi, chiar 
şi atunci când părinţii nu sunt 
de acord cu dorinţele copiilor.

“Programul SleepTalk este 
cea mai simplă, eficientă, ra‑
pidă şi plăcută tehnică prin 
care poţi comunica cu sufletul 
copilului tău. Această metodă 
se aplică cu tandreţe şi iubi‑
re, în timp ce copilul doarme. 
SleepTalk ajută la dezvoltarea 
şi întărirea stimei şi a încre‑
derii de sine şi reprezintă un 
program excelent de dezvolta‑
re a inteligenţei emoţionale a 
copilului încă din copilărie. Nu 
trebuie să uităm că unele din‑
tre cele mai mari probleme pe 
care le întâlnim la maturitate, 
în proporţie de 80 la sută, sunt 
rezultatul unor experienţe, a 

unor evenimente, emoţii, trăiri 
din copilărie. De cele mai mul‑
te ori, aceste suferinţe îşi au ca 
sursă momente din copilărie 
în care ne‑am simţit neiubiţi, 
nedoriţi, neapreciaţi sau lip‑
siţi de înţelegere şi afecţiune. 
Revoluţionara tehnică ne ajută 
să comunicăm direct cu sufle‑
tul copilului şi să rescriem ast‑
fel crezurile negative şi limita‑
toare pe care copilul le‑ar pu‑
tea avea, participând astfel în 
mod pozitiv la dezvoltarea sa. 
Odată rescris acel program ne‑
gativ întipărit în subconştientul 
copilului, acesta nu va mai avea 
nevoie să manifeste acel tip de 
comportament negativ”, de‑
clară Eugen Popa, preşedintele 
Asociaţiei Române de Hipnoză.

Mai multe detalii despre pro‑
gramul „SleepTalk” pot fi găsite 
pe  http://www.eugencpopa.ro/
articole/blog/metoda‑sleepta‑
lk‑prezentare‑live‑facebook/.

Proiect adoptat de Camera Deputaţilor
Vechimea în muncă se va putea „cumpăra”

Potrivit unei legi adoptate de Camera Deputaţilor, cei care au vârsta 
de pensionare, dar nu au vechimea necesară pentru a ieşi la pensie, pot 
să‑şi “cumpere” anii/lunile care le lipsesc, achitând retroactiv contribuţia 
la asigurările sociale. Dacă va fi aprobată şi de Senat, persoanele inte‑
resate îşi vor putea achita din mână contribuţia aferentă anilor care le 
lipsesc pentru a putea beneficia de pensie.

Simplu, printr‑un SMS
Donaţi pentru copiii prematuri

Asociaţia Centrul de Iniţiativă Comunitară din Galaţi organizea‑
ză campania „Salvează copiii prematuri!” prin care‑şi propune să 
cumpere măcar un incubator pentru Maternitatea „Bunavestire”, 
incubator care ajunge să coste 20.000 de euro. Cei care vor să do‑
neze măcar doi euro pot trimite un SMS în toate reţelele mobile, 
la numărul 8843. Sau pot depune orice sumă în contul asociaţiei, 
RO39RNCB0748131961560001, deschis la BCR Galaţi, CIF 31476013.

Cei care vor să‑şi re‑
constituiască arborele 
genealogic, să obţină 

documente legate de unele pro‑
prietăţi sau, pur şi simplu, infor‑
maţii cu privire la arhivele unora 
dintre societăţile desfiinţate, 
pentru a afla cine deţine aceste 
arhive (anumite societăţi care au 
cumpărat firmele respective sau 
lichidatori judiciari) se pot adre‑
sa Serviciului Judeţean Galaţi 
al Arhivelor Naţionale (SJAN). 
Arhivele Naţionale ale României 
păstrează nu numai arhivele cu 
documente istorice, ci şi o mulţi‑
me de acte care ar putea fi utile 
oricărui om în diferite situaţii. 
Prin urmare, la serviciile SJAN pot 
apela nu numai cei care încearcă 
să descopere dacă au moştenit 
ceva proprietăţi de la rude boga‑
te sau documente care să ateste 
posesia acestor proprietăţi, ci şi 
acte necesare în dosarul de pen‑
sionare. 

Cum se obţin informaţiile

Cei interesaţi de astfel de in‑
formaţii pot depune cereri for‑
mulate în nume propriu sau prin 
reprezentant legal, astfel putând 
obţine extrase, certificate sau 
copii ale documentelor aflate în 
păstrarea Arhivelor Naţionale.

 Cererile pot fi depuse per‑
sonal la biroul de Relaţii cu pu‑
blicul al direcţiilor judeţene, în 
funcţie de locul unde se află 
proprietatea pentru care se so‑
licită documente sau unde şi‑a 
desfăşurat activitatea instituţia 
emitentă a documentului soli‑
citat. La Galaţi, SJAN se află pe 
strada Constructorilor  nr. 2. De 
asemenea, cererile mai pot fi tri‑
mise şi prin poştă, fax la numărul 
0236.436.114 ori e‑mail la adresa 
galati@arhivelenationale.ro.

Ce trebuie să conţină o cerere

Cererile depuse la Arhivele 
Naţionale trebuie să conţină ur‑
mătoarele informaţii: numele, 
prenumele şi adresa solicitantu‑
lui, datele de stare civilă, even‑
tual alte nume purtate anterior;  
obiectul solicitării; date privind 
identificarea actului solicitat 
(instituţia emitentă, persoana 
pe numele căreia s‑a emis actul, 
data emiterii, localitatea, even‑

tual numărul actului etc.); scopul 
în care se solicită actul; calitatea 
în care se solicită actul (descen‑
dent sau reprezentant legal), 
în cazul în care petiţionarul nu 
este titularul actului respectiv.

 Calitatea se va dovedi prin 
înscrisuri (acte de stare civilă, 
certificat de moştenitor, act de 
proprietate) sau prin declaraţie 
pe propria răspundere. 

Actele se eliberează personal 
solicitantului, pe baza buletinu‑
lui sau a cărţii de identitate, sau 
împuternicitului legal, pe baza 
procurii legalizate sau împuter‑
nicirii avocaţiale de la ghişeul de 
informaţii al direcţiei subordo‑
nate Arhivelor Naţionale la care 
a fost depusă cererea. 

 Actele sau rezultatul cercetă‑
rii evidenţelor avute în păstrare 
pot fi expediate, de asemenea, 
şi prin poştă la domiciliul solici‑
tantului.

Cum se pot face reproduceri 
după documente

Fie că este cercetător, fie că e 
un simplu cetăţean în căutare de 
date care‑l interesează personal, 
oricine poate solicita, contra cost, 
reproduceri  ale documentelor 
cercetate, prin completarea unei 
cereri. Aprobarea cererilor pentru 
reproduceri sunt de competenţa 
şefului Sălii de studiu din cadrul 
SJAN sau al Arhivelor Naţionale 
Centrale. Reproducerile se exe‑
cută în laboratoarele Arhivelor 
Naţionale, cu aparatura şi speci‑
aliştii instituţiei, achitându‑se o 
taxă.  Reproducerile foto pot fi 
executate şi cu aparatul propriu 
al cercetătorului, fără utilizarea 
blitzului, achitându‑se o taxă zil‑
nică fixă.

 Pe reproducerile xerox exe‑
cutate prin sălile de studiu se 
va aplica ştampila “Arhivele 
Naţionale Bucureşti. Sala de 

studiu”, respectiv, “Executat la 
SJAN”.

Care sunt tarifele  
pentru obţinerea  
diferitelor documente

Taxa pentru identificarea, în‑
tocmirea şi eliberarea unui act 
legalizat este destul de mică, nu‑
mai 45 de lei, şi se achită numai 
la solicitarea funcţionarilor ser‑
viciilor judeţene sau ai Arhivelor 
Naţionale. După identificarea ac‑
tului, fiecărui petent i se comuni‑
că taxa şi modalitatea de plată, 
prin intermediul unei înştiinţări 
de plată ce se expediază la domi‑
ciliul acestuia. Pentru eliberarea 
unui exemplar suplimentar al ac‑
telor întocmite deja se percepe o 
taxă de numai trei lei. 

Pentru documente la sala de 
studiu se percepe câte un leu 
pentru fiecare pagină xerocopia‑
tă sau fotografiată cu mijloacele 

existente în dotarea Arhivelor. 
Pentru cei care vin cu aparatul 

foto personal se aplică o taxă de 
numai 7 lei pe zi.

Programul de lucru  
cu publicul

Programul de relaţii cu publi‑
cul la Serviciul Judeţean Galaţi 
al Arhivelor Naţionale este între 
orele 8,30 şi 16,30, pentru zilele 
de luni, miercuri şi vineri, iar joia 
‑ între 16,30 şi 18,30.

Cei care vor să consulte docu‑
mente la sala de studiu pot veni 
de luni până joi, între orele 8,30 
‑ 16,30. De asemenea, pot obţi‑
ne informaţii la adresa de email 
salastudiu.galati@arhivelenatio‑
nale.ro.

Persoanele interesate să intre 
în audienţă la şeful SJAS Galaţi, 
dr. Adrian Pohrib, pot face acest 
lucru în fiecare luni sau joi, între 
orele 13,00 şi 15,00.

Util

Cum poţi obţine 
documente pentru 

moştenire sau pensie
[ Obţinerea unor informaţii din documentele de la Arhivele României necesită redactarea  

unei cereri şi achitarea unei taxe modice

Studiu 
demonstrat
Bebeluşii  
au capacitatea 
de a învăţa, 
în acelaşi timp, 
două limbi

Specialiştii în edu‑
caţia copilului sunt de 
părere că învăţarea unei 
limbi străine poate înce‑
pe concomitent cu în‑
văţarea limbii materne, 
deoarece creierul bebe‑
luşului are capacitatea 
de a asimila mai multe 
limbi în acelaşi timp, fără 
a le amesteca.

 În opinia expertu‑
lui în educaţie Ştefania 
Filip, unul dintre specia‑
liştii care au introdus în 
România revoluţionara 
metodă de învăţare a 
limbii engleze de că‑
tre bebeluşi, asimilarea 
lingvistică timpurie mo‑
delează şi alte forme de 
dezvoltare cognitivă la 
copii. “După şapte ani în 
care am observat foarte 
atent procesul de învăţa‑
re prin metoda didactică 
a profesorului britanic 
Helen Doron, am ajuns 
la o concluzie remarca‑
bilă: bebeluşii au o capa‑
citate extraordinară de 
a învăţa, în acelaşi timp, 
mai multe limbi, fără a 
exista riscul ca aceştia 
să le confunde. Din stu‑
dii empirice, am consta‑
tat că micuţii pot vorbi 
limba engleză atunci 
când li se cere la cursuri 
şi pot conversa liber cu 
alţi copii în această lim‑
bă, însă atunci când vin 
părinţii să‑i ia acasă, îşi 
«comută» creierul în‑
apoi pe limba română 
şi nu fac confuzii între 
cele două sisteme ling‑
vistice”, afirmă Ştefania 
Filip, coordonatorul 
Centrului Internaţional 
Helen Doron English în 
România.

Totodată, expertul 
crede că, spre deosebi‑
re de adulţi, instinctul 
de asimilare a unei limbi 
este mult mai accentu‑
at la bebeluşi, iar acest 
lucru denotă că o limbă 
străină trebuie învăţată 
de mic, atunci când nu 
s‑a sedimentat încă o 
matrice de gândire. “La 
adulţi s‑a format deja 
un tipar de gândire, iar 
metodele clasice de în‑
văţare intră în conflict cu 
matricea lor deja asimi‑
lată. Bebeluşul nu te va 
întreba niciodată de ce 
există reguli diferite în‑
tre cele două limbi, ci îşi 
va construi natural două 
sisteme de înţelegere 
şi nu le va confunda. Pe 
măsură ce un bebeluş în‑
vaţă cuvinte, el învaţă, în 
fapt, concepte şi modul 
în care acestea există în 
lumea din jurul nostru. 
Spre exemplu, atunci 
când copilul va începe să 
folosească pentru prima 
dată cuvântul «câine», 
el nu va învăţa doar cu‑
vinte pentru vocabularul 
său, aşa cum se întâmplă 
la un adult, ci şi ceea ce 
înseamnă conceptul de 
«câine». Astfel, copilul 
va atribui acelui concept 
câte un nume: în limba 
maternă şi în cea străină 
sau cea asimilată”, decla‑
ră Ştefania Filip.

 Metoda de învăţare 
a limbii engleze pentru 
bebeluşi (Helen Doron 
Early English) a fost im‑
plementată, cu succes, 
acum 30 de ani de către 
renumitul profesor bri‑
tanic Helen Doron, în 
rândul a peste două mili‑
oane de copii din întrea‑
ga lume, iar în România 
există 24 de centre inter‑
naţionale unde se aplică.

Caz umanitar
Gălăţenii  
încă trimit 
ajutoare 
pentru  
Ionel Irimia

În urmă cu ceva timp, 
vă prezentam cazul lui 
Ionel Irimia, un bărbat în 
vârstă de 55 de ani, care 
suferă de un handicap la 
piciorul stâng, iar acest 
necaz nu îi permite să 
muncească. Din păcate, 
nu mai are gamba stângă, 
iar în urma eforturilor pe 
care le‑a făcut pentru a‑şi 
achiziţiona o proteză pen‑
tru picior, a rămas singur, 
într‑o cămăruţă plină de 
mucegai, care stă să se dă‑
râme peste el.

Gălăţenii impresionaţi 
de soarta lui i‑au sărit 
în ajutor cu ce au putut. 
Săptămâna aceasta ne‑a 
mai vizitat la redacţie 
domnul Mihalache Enciu, 
pensionar, care a donat 
pentru Ionel Irimia o saco‑
şă plină cu alimente nepe‑
risabile şi 50 de lei. Gestul 
e un exemplu pentru toţi 
cei care vor să aducă o bu‑
curie cât de mică unui om 
care chiar are nevoie.

Cei care doresc să îi 
întindă o mână de ajutor 
pot aduce orice consideră 
că i‑ar putea fi de folos la 
redacţia „Viaţa liberă”, din 
strada Domnească numă‑
rul 68.

Donaţii şi cros 
în Grădina 
Publică
Ajutor  
pentru Denisa

Denisa Crina Tifui este 
o fată de 14 ani care, din 
păcate, nu a reuşit să se 
bucure de copilărie. Ea 
suferă de epilepsie, para‑
pareză spastică şi retard 
locomotor. Părinţii au făcut 
nenumărate eforturi pen‑
tru a‑i găsi un tratament 
eficient, degeaba însă. I‑a 
fost recomandat un test 
genetic, în urma căruia se 
poate stabili într‑un mod 
mai exact care ar putea fi 
tratamentul potrivit. Testul 
costă 1.100 de euro, sumă 
care se ridică peste posibi‑
lităţile financiare ale fami‑
liei. Duminică, 16 octom‑
brie, începând cu ora 9,00, 
în Grădina Publică, sunteţi 
aşteptaţi pentru a alerga 
şi dona pentru Denisa, ne 
anunţă Cristian Onofrei pe 
pagina sa de Facebook.

Pagină realizată de

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro
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Frumoasa gălăţeancă 
Sînziana Sîrghi, în vârstă 
de 22 de ani, studentă la 

Farmacie în cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
va reprezenta România la Miss 
Supranational, în Polonia. 
Despre Sînziana şi frumuseţea ei 
specială, care duce cu gândul la 
actriţa Romy Schneider, aţi mai 
putut citi în ziarul „Viaţa liberă”. 
În septembrie 2012, Sînziana, 
elevă în clasa a XII-a (filologie – 
germană), a Colegiului Naţional 
„Al.I.Cuza”, tocmai câştigase co-
roniţa de Miss Intercontinental 
România, în cadrul Romanian 
InfoFashion Festival, şi pleca să 
ne reprezinte ţara la finala din 
Aachen, Germania. În august 
2013, aflaţi, tot din „Viaţa liberă”, 
că, după ce promovase bacala-
ureatul cu medie mare – 8,78, şi 
fusese admisă la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi, 
Sînziana participa în finala Miss 
World România 2013. Şi iat-o 
acum, după trei ani, cu o nouă şi 
mult mai importantă coroană pe 
cap: Miss Supranational. Model al 
Agenţiei „aQua Models”, în cadrul 
Casei de Cultură a Studenţilor, a 
avut ocazia să prezinte şi creaţi-

ile designerilor Cătălin Botezatu, 
Mihai Albu şi Ana Radu.

„Nu mă aşteptam”

„Am mai participat la acelaşi 
concurs, Romanian InfoFashion 
Festival, în 2012, unde am câş-
tigat o coroniţă mai mică decât 
aceasta, Miss Intercontinental. 
Am fost în Germania, unde am 
reprezentat România, şi m-am în-
tors cu foarte multă experienţă. 
Am stat două săptămâni, în care 
am vizitat, pe repede înainte, 
aproape toată Germania. Sincer, 
nu mă aşteptam să câştig chiar 
premiul cel mare, erau atât de 
multe fete frumoase, şi nu numai 
frumoase! Şi caractere frumoase 
şi deştepte”, spune cu modestie 
Sînziana.

Viitoare farmacistă

După cum mărturiseşte, a 
existat o vreme în care a coche-
tat cu ideea că ar putea să trăias-
că din modeling, dar s-a gândit 
că, la un moment dat, cariera se 
termină şi că, oricum, în România 
job-urile de model sunt plătite 
destul de prost. A ales Farmacia, 

o facultate grea, despre care este 
sigură că o va ajuta pe viitor. 
Sînziana a avut şi are, dintotdea-
una, susţinerea părinţilor în tot 
ceea ce a realizat. „Mama m-a tri-
mis la modeling, ea m-a împins 
de la spate, m-a făcut să conti-
nui şi acum îmi place. La început 
nu-mi plăcea lumea asta, mi se 
părea foarte obositoare - pentru 
că în spatele unor fotografii sunt 
ore de machiaj, de coafură, zeci 
de ţinute schimbate şi ore întregi 
de pozat. Mă susţine şi tata şi îmi 
spun mereu să am încredere în 
mine că o să fie bine, să fiu me-
reu cu zâmbetul pe buze”.

Sută la sută naturaleţe

La concursurile de miss şi la 
prezentările la care a participat, 
Sînziana a avut ocazia să întâl-
nească fete cu multe „îmbună-
tăţiri” estetice: „Silicoane, buze, 
extensii, gene false, tot felul de 
brizbrizuri şi pot să spun că nu 
a contat. Nu s-a făcut diferen-
ţa între naturaleţe şi artificial. 
Momentan sunt mulţumită de 
felul în care arăt. Poate după 30-
35 de ani, dacă mai apare un rid, 
o să intervin, dar momentan nu. 
Merg pe naturaleţe. Din punct 
de vedere al siluetei, sunt noro-
coasă. Mănânc cam tot ce vreau 
şi nu am probleme, dar am avut 
colege care făceau foamea. Am 
auzit şi poveşti despre fete care 

mâncau vată şi beau Cola ca să-
şi menţină silueta. Contează să 
mănânci natural şi să faci multă 
mişcare. Eu prefer înotul, unde 
merg o dată, de două ori pe 
săptămână, şi mersul pe jos”, 
ne-a spus Miss Supranational.

Succes în Polonia!

În noiembrie, Sînziana Sîrghi 
va pleca în Polonia, iar pe 2 de-
cembrie va participa la finala 
competiţiei. „Vom sta cam 
trei săptămâni în Polonia. 
Vor fi diferite probe: şedinţe 
foto, interviuri, prezentări 
de modă, în aşa fel încât 
juraţii să ne cunoască. 
Contează nu numai fru-
museţea exterioară, ci şi 
cea interioară, şi ceea ce 
ai în cap. Vor veni fete 
din 80 de ţări din toa-
tă lumea”, ne-a spus 
Sînziana, care speră 
ca profesorii de la 
Facultate să în-
ţeleagă de ce va 
lipsi de la cursuri, 
laboratoare şi 
seminarii. 

Am fost 
curioşi cum se 

vede Sînziana peste 
zece ani. „Fac sacri-
ficii pentru ceea ce 

contează. Cred că 
atunci când îţi do-
reşti ceva, trebuie 
să faci imposibi-
lul ca să obţii. Eu, 
fiind o fire ambi-
ţioasă, cam tot 
ce mi-am propus 
am reuşit să ob-
ţin. Iar peste zece 
ani mă văd cât 
mai sus pe plan 
profesional, cu o 
carieră în dome-
niul farmaciei”, 
ne-a decla-
rat Sînziana. 

Succes!
Anca 

Melinte

Frumuseţea şi inteligenţa merg mână în mână

O studentă 
gălăţeancă 
la Farmacie 

- la Miss 
Supranational 

în Polonia
Util 
pentru şoferi
Unde 
sunt radarele 
în weekend

Azi, 24 septembrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apa-
ratele radar, în munici-
piul Galaţi, pe străzile 
Gheorghe Asachi, Brăilei 
şi Calea Galaţi. În judeţ, 
autospecialele vor staţi-
ona pe DN 25, la Vameş 
şi Iveşti, pe DN 26, la 
Tuluceşti şi Măstăcani, 
şi pe DN 24 D, la Vârlezi. 
Pe DJ 251, radare vor fi 
la Slobozia Conachi şi 
Matca, iar în nord, pe DE 
581, radarul se va afla pe 
raza localităţii Cosmeşti.

Mâine, 25 septembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Traian, Movilei şi Nicolae 
Bălcescu. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi pe DN 
25, la Lieşti şi Barcea, iar 
pe DN 26, la Tămăoani şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, o 
autospecială va fi ampla-
sată la Munteni, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. 
Pe DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Bălăbăneşti.

Mariana 
Constandache

Oprit în trafic 
Circula 
cu maşina 
neînmatri
culată 

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Sectorului 
Folteşti au oprit în trafic, 
pe raza localităţii de fron-
tieră Fârţăneşti, un auto-
turism marca BMW 320D, 
înmatriculat în Spania, 
condus de cetăţeanul ro-
mân Ionel C., în vârstă de 
28 de ani, domiciliat pe 
raza judeţului Galaţi.

În urma verificărilor 
specifice efectuate, po-
liţiştii de frontieră au 
constatat că autoturis-
mul în cauză figurează cu 
menţiunea „înmatricu-
lare inactivă”, introdusă 
de autorităţile spaniole. 
Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări pe 
numele tânărului, pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
conducere pe drumurile 
publice a unui autovehi-
cul neînmatriculat.

Teodora Miron

ANAF anunţă 
Fără declaraţii pe hârtie din 2017 

ANAF a anunţat că, începând cu 1 ianuarie 2017, nu va mai pri-
mi nicio declaraţie scrisă pe hârtie, dacă aceasta poate fi completată 
electronic. Astfel, se doreşte eliminarea procesului birocratic şi a co-
zilor de la ghişeu, dar şi o eficientizare a modului în care contribu-
abilii înţeleg relaţia cu respectiva instituţie. Actualmente, proporţia 
declaraţiilor în hârtie depuse este de 40 la sută.

Florin Răvdan

”Nu mă ascund în spatele niciunei imunităţi”

Gabriel Oprea 
demisionează 

din Senat
Gabriel Oprea a anunţat, ieri, 

23 septembrie, prin intermediul 
unui mesaj postat pe contul per-
sonal de pe reţeaua de socializa-
re Facebook, că demisionează 
din Senat. ”Nu mă ascund în spa-
tele niciunei imunităşi şi, la fel ca 
şi familia Gigină, doresc adevărul 
despre acel accident. Înţeleg că 
sunt opinii juridice divergente 
cu privire la posibilitatea relu-
ării votului. Prin urmare, ca să 
nu mai existe vreo îndoială, vă 
anunţ că demisionez din Senatul 
României. Procedura, conform 
Regulamentului, se va realiza 
săptămâna viitoare.” Anterior, 
Gabriel Oprea scrisese, tot pe 
contul de Facebook: ”Am depus 
astăzi (vineri, 23 septembrie - 
n.r.) cererea către Preşedintele 
Senatului. Nu a fost şi nu este in-
tenţia mea să fug de Justiţie. Însă 
ceea ce se întâmplă cu acest do-
sar nu este în regulă. Vreau drep-
tate pentru Bogdan Gigină, dar 
dosarul acesta nu pare a fi des-
pre dreptate, ci despre răzbunări 

şi răfuieli cu substrat politic”.
 Joi, 22 septembrie, seara, în 

Bucureşti şi în mai multe ora-
şe ale ţării, inclusiv la Galaţi, au 
avut loc proteste faţă de decizia 
parlamentarilor de a respinge 
cererea DNA de urmărire pena-
lă a fostului ministru de Interne 
Gabriel Oprea.

 În Capitală, aproximativ 3.000 
de oameni au protestat în faţa 
Senatului, aceştia blocând timp 
de câteva zeci de minute Calea 
13 Septembrie.

Monica Zanet
Sursa foto: ziuanews.ro

Noua organigramă, în linie dreaptă

Salariaţii Primăriei, 
în aşteptarea dispoziţiilor 

lui Ionuţ Pucheanu
Noua organigramă a Primăriei 

Galaţi, propusă de Ionuţ 
Pucheanu, a fost votată de aleşii 
locali şi, după ce va primi viza de 
legalitate a Instituţiei Prefectului, 
va fi pusă în aplicare. Asta în-
seamnă că doi dintre directorii 
generali rămaşi în Primărie de pe 
vremea fostului edil, Marius Stan, 
şi toţi salariaţii cărora noua orga-
nigramă le modifică mai mult de 
50 la sută din atribuţii, sau li s-a 
schimbat denumirea structurii în 
care activează, vor primi dispozi-
ţii de eliberare din funcţie. La dis-
poziţii vor fi anexate alte posturi 
propuse conform pregătirii şi 
experienţei lor. Ulterior, Primăria 
va centraliza opţiunile exprimate 
de salariaţi şi va vedea cine mai 
rămâne şi pe ce post. 

După cum v-am mai informat, 
conform documentelor, singu-
rul care îşi va păstra funcţia de 
director general este Cristian 
Capeţis, care, din directorul gene-
ral al Direcţiei de Infrastructură şi 
Lucrări publice, va fi numit direc-

tor general al Direcţiei Generale 
de Dezvoltare Infrastructură şi 
Lucrări Publice. În schimb, îşi pierd 
poziţia Tincuţa Vrabie – director 
general Direcţia Generală Servicii 
Publice şi Daniel Stadoleanu – di-
rector general Direcţia Generală 
Buget Finanţe, cărora li se vor ofe-
ri alte posturi în cadrul Primăriei. 
Singurul care va fi eliberat din 
funcţie pe motiv că nu are studii-
le necesare pentru ocuparea pos-

tului este fostul fotbalist Cătălin 
Tofan. „Sunt modificări necesare 
bunului mers al Primăriei. Sper ca 
odată cu această organigramă să 
avem o Primărie funcţională aşa 
cum îşi doresc cetăţenii, cu o ce-
leritate accentuată în procesarea 
datelor şi a documentelor care le 
sunt necesare cetăţenilor acestui 
oraş”, a declarat Ionuţ Pucheanu, 
primarul Galaţiului.

Anca Melinte

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 357 de 
plicuri trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13.00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămâ-
nii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Neacşu 
Gheorghe (plicul nr. 311), 
Cojocărean Ecaterina 
(plicul nr. 170) şi Dobre 
Antonina (plicul nr. 39). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premi-
ilor, câştigătorii sunt ru-
gaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În ace-
laşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate da-
tele din cele şase taloane 
cât mai citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 de lei 
pentru învăţăcei”
Daniela, eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 216 plicuri 
participante, doar cel tri-
mis de Bătrîn Daniela a 
fost cu noroc. Plicul trimis 
de Daniela, elevă în cls. a 
II-a la Şcoala Generală 
Nr. 8 din Galaţi, a purtat 
numărul 133. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redac-
ţie, luni, între orele 12,00 
şi 16,00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identi-
tate şi un act sau carnet 
de note care face dovada 
că este elev sau student. 
În cazul minorilor, este 
obligatorie o copie după 
buletinul celui care îl în-
soţeşte, precum şi o co-
pie după certificatul de 
naştere. 

Alina Stavarache

Contrabandistă 
oprită 
la frontieră 
Ţigări ascunse 
în cotieră 
şi tetiere 

În Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier 
s-a prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii frontie-
rei, pe sensul de intrare 
în ţară, gălăţeanca Ionelia 
C., în vârstă de 52 de ani. 
Femeia conducea un au-
toturism marca Audi, în-
matriculat în România.

În urma controlului 
efectuat asupra autotu-
rismului, echipa comună 
formată din poliţişti de 
frontieră şi inspectori va-
mali a descoperit, ascun-
se şi nedeclarate, în coti-
era, tetierele şi bancheta 
din spate a autoturismu-
lui, 3.000 ţigarete (150 
de pachete) de diferite 
mărci, de provenienţă 
Republica Moldova.

Conform prevederilor 
legale, a fost luată mă-
sura ridicării în vederea 
confiscării ţigaretelor în 
valoare de 1.800 de lei şi 
sancţionarea persoanei 
cu amendă în valoare de 
5.000 de lei, autoturis-
mul fiind indisponibilizat 
până la plata amenzii.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,0875

1 EURO 4,4470

1 liră sterlină 5,1592

1 leu moldovenesc 0,1999

1 dolar SUA 3,9652

1 gram AUR 170,4147

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 septembrie
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De interes
Locurile de muncă  din industria de apărare

Industria de apărare europeană este o temă de interes pentru ţări-
le UE, inclusiv pentru România, a declarat preşedintele Klaus Iohannis. 
„Dacă industria de apărare europeană se revigorează, atunci, auto-
mat, apar noi locuri de muncă, se salvează locaţii unde industria de 
apărare are tradiţie, de exemplu, România, şi această evoluţie nu pu-
tem decât s-o salutăm”, a explicat preşedintele.

Abordare complementară
Armata UE, dar baza rămâne NATO

Chiar dacă se discută de o armată a UE, NATO rămâne baza secu-
rităţii în Europa, susţine preşedintele Klaus Iohannis. „Şi dacă vorbim 
de NATO, vă amintesc că, la Summitul de la Varşovia, s-a semnat o în-
ţelegere între NATO şi Uniunea Europeană, tocmai pentru a permite 
o mai bună coordonare şi abordare comună complementară - de la 
caz, la caz - a diferitelor chestiuni”, a precizat preşedintele.

După unda de şoc sufe-
rită de spaţiul comuni-
tar după decizia Marii 

Britanii de a părăsi UE, consti
tuirea unei armate europene 
este, în viziunea Comisiei Juncker, 
o componentă a „antidotului” 
menit să relanseze proiectul eu-
ropean şi să prevină un fenomen 
de contagiune. Menţinerea secu-
rităţii este, în definitiv, una dintre 
cerinţele intens clamate de ce-
tăţeni. Problema este că fiecare 
ţară UE are propria viziune în 
materie de apărare şi securitate, 
iar aceste viziuni nu sunt neapă-
rat convergente. Dilemele sunt 
generate atât de noile provocări 
la adresa securităţii, precum răz-
boiul contra terorismului sau de-
rapajele beligerante ale Rusiei, 
cât şi de (in)compatibilitatea 
unei armate UE cu tradiţionala 
„umbrelă de securitate” asigura-
tă pe continentul european de 
structurile NATO, în cadrul căreia 
„vioara întâi” este SUA.

Efectul Brexit în plan militar

Chiar dacă oficial nu s-a vor-
bit de un „Plan B” în cazul unui 
Brexit, la fel de adevărat este 
că, în preajma referendumului 
din 23 iunie, au fost o serie de 
întâlniri ale liderilor UE având 
ca subiect aprofundarea poli-
ticilor din domeniul securităţii 
colective şi Apărării, în cazul în 
care Marea Britanie ar părăsi UE. 
De altfel, după anunţarea rezul-
tatelor favorabile Brexitului, ra-
piditatea cu care proiectul unei 
armate europene a fost lansată 
în mediile diplomatice, atât de 
la nivelul Comisiei Europene, cât 
şi din partea unor cancelarii cu 
greutate în spaţiul european, în 
special Franţa şi Germania, certi-
fică ideea că un plan privind o ar-
mată comunitară deja exista, dat 
fiind faptul că nu poţi să lansezi 
o discuţie pe această temă fără o 
cântărire atentă a efectelor de or-
din geopolitic şi geostrategic în 
raport nu numai cu ţările UE, ci şi 
cu aliaţii sau potenţialii adversari 
din afara spaţiului comunitar.

Cel mai probabil, proiectul 
unei armate europene a început 
să încolţească la modul serios 
pe fondul crizei din Ucraina şi 
al răcirii relaţiilor cu Rusia, până 
aproape de tonul din timpul 

Războiului Rece. Dar n-ar fi ex-
clus ca analiştii militari să fi fost 
preocupaţi de această problemă 
încă din 2008, din timpul conflic-
tului ruso-georgian, care preves-
tea nu numai tendinţa Rusiei de 
refacere a sferelor de influenţă şi, 
implicit, un potenţial conflict în 
Crimeea, dar punea în evidenţă 
şi limitele garanţiilor de securita-
te pe care le pot asigura Statele 
Unite. Mai nou, perspectiva ca 
la Casa Albă să ajungă un preşe-
dinte gen Donald Trump, i-a fă-
cut pe mulţi europeni să-şi pună 
întrebarea dacă un NATO este o 
alianţă chiar atât de solidă pe cât 
se credea…

Pe când UE abia se contura

Un lucru mai puţin cunoscut 
astăzi este că ideea unei arma-
te europene nu este nouă şi că 
ea a fost foarte aproape de a se 
realiza în 1954. Se vorbea atunci 
de o Comunitate Europeană de 
Apărare, cele şase ţări iniţiatoare 
nefiind altele decât cele care au 
fondat Comunitatea Europeană 
a Cărbunelui şi Oţelului, temelie 
a construcţiei europene de as-
tăzi! Proiectul a fost iniţiat atunci 
ca reacţie la dorinţa SUA de re-
înarmare a Germaniei de Vest, 
Washingtonul considerând că 
altfel şansele pentru a face faţă 
unei ofensive a URSS în Europa 
erau minime. Comunitatea 
Europeană de Apărare avea drept 
scop, printre altele, o înarmare 
limitată a Germaniei de Vest şi, 
mai ales, un control al statelor 
europene asupra acesteia. Ironia 
sorţii a fost că, deşi în esenţă 
proiectul a fost unul francez, tra-
tatul Comunităţii Europene de 
Apărare nu a fost ratificat taman 
în Adunarea Naţională a Franţei. 
Asta pentru că preşedintele de 
Gaulle considera că, până la 
urmă, un control politic comun 
asupra armatei europene ştir-
beşte din suveranitatea naţiona-
lă. Acesta a fost şi motivul pentru 
care Franţa s-a retras şi din NATO, 
în 1966, chit că, odată cu modi-
ficarea contextului istoric, avea 
să revină în 2009 în structurile 
Alianţei.

Dincolo de culisele eveni-
mentelor de acum câteva dece-
nii, aceste episoade dovedesc 
cât de greu este să se ajungă la 

un acord în privinţa unei armate 
europene. Şi chiar dacă astăzi, 
dacă este să ne luăm după bu-
getele alocate Apărării în statele 
UE, nimeni n-ar avea neapărat 
o problemă cu o preponderen-
ţă anglo-americană în cadrul 
NATO, reflexele unor antagonis-
me ce ţin mai degrabă de vechea 
regulă a balanţei de putere nu au 
dispărut cu totul, nici măcar între 
aliaţi, indiferent cât de puternice 
ar fi legăturile politice, economi-
ce şi militare.

Argumente 
în favoarea armatei UE

Astăzi, când discuţiile privind 
o armată UE au fost relansate, 
unul dintre argumentele cele 
mai vehiculate este acela că, în-
tr-o lume din ce în ce mai „hard”, 
UE nu-şi permite luxul de a rămâ-
ne „soft-power”. E o poziţiei care 
aduce aminte de vechiul dicton 
roman – „Dacă vrei pace, pregă-
teşte-te de război!”. Altfel spus, 
ideea este că nimeni nu-ţi va lua 
demersurile diplomatice în seri-
os dacă nu ai în spate şi o arma-
tă care, în caz de necesitate”, să 
poată fi folosită ca o „extensie” 
a diplomaţiei. Până în prezent, 
însă, instituţional, UE n-a reuşit 
decât paşi timizi în domeniul 
militar, respectiv prin Agenţia 
Europeană de Apărare, înfiinţată 
în 2004, cu rol mai degrabă de 
promovare a cooperării în do-
meniul industriei şi tehnologiilor 
din domeniul apărării. În fapt, în 
momentul de faţă nici nu s-ar 
putea face mai mult. Asta pen-
tru că nu poţi să vorbeşti de o 
armată comună europeană îna-
inte de a avea o politică externă 
comună europeană! Iar din acest 
punct de vedere, deşi există o 
„diplomaţie europeană”, ea are 
un caracter foarte limitat, statele 
membre preferând să păstreze 
politica externă ca unul dintre 
atributele care să le revină în cea 
mai mare parte.

O altă problemă ar fi aceea 
că, indiferent cum ar fi întoarsă, 
ideea unei armate comune eu-
ropene tinde să intre, pe termen 
lung, în contradicţie cu existen-
ţa NATO. Două săbii nu pot să 
încapă într-o singură teacă, iar 
unii dintre liderii europeni se în-
treabă dacă nu cumva înfiinţarea 

unei armate comunitare, în loc 
să ducă la creşterea integrării 
europene şi a întăririi securităţii, 
nu va alimenta poziţiile centri-
fuge din UE şi va slăbi principala 
ancoră europeană din domeniul 
Apărării, respectiv structurile 
NATO.

Proiect cu dileme strategice

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jean-Claude Juncker, 
dar şi reprezentanţii „motoru-
lui” franco-german au dat asi-
gurări că nu se pune problema 
unei „concurenţe” cu structurile 
NATO, însă a pune la un loc re-
sursele militare este un demers 
care, pe fondul instabilităţii UE, 
dă naştere deopotrivă unor spe-
ranţe de (re)consolidare, dar şi la 
destule nelinişti.

Cele mai mari motive de an-
goasă le au statele de flancul 
estic, pentru care, cu Rusia în 
coastă, simt mai aproape de pie-
le structurile NATO decât idealul 
unei armate comune europene. 
Franţa, Germania, Italia au „alon-
ja” unor mari puteri capabile de a 
face faţă, chiar şi singure, în faţa 
unor ameninţări convenţionale 
exterioare, dar cât de conforta-
bil s-ar simţi într-o schimbare a 
paradigmei de securitate statele 
baltice, de exemplu, Polonia sau 
chiar România?

Acesta este poate şi motivul 
pentru care Comisia Juncker a 
lansat ideea unei armate europe-
ne, dar nu vrea să forţeze nota. 
Se vorbeşte, deocamdată, doar 
de economiile de 100 – 120 de 
miliarde de euro care s-ar putea 
face prin raţionalizarea cheltuie-
lilor din domeniul militar, de un 
cartier general unic pentru misi-
unile militar şi civile ale UE, de un 
Fond de Apărare European pen-
tru a stimula cercetarea militară 
şi dezvoltarea. S-a vorbit şi de un 
„Schengen pentru Apărare”, în 
care bazele unei uniuni militare 
să fie făcută treptat, pe măsură 
ce statele europene se vor simţi 
pregătite pentru acest pas.

O parte dintre aceste idei au 
fost susţinute şi în cadrul ultimu-
lui raport privind Starea Uniunii 
Europene şi ne-am fi aşteptat, 
poate, să se vină cu aprofunda-
rea acestora odată cu Summitul 
Consiliului European în format 

de la Bratislava, în format UE 27 
- fără Marea Britanie. Reuniunea 
pare a fi, însă, mai degrabă o oca-
zie pierdută de a veni cu clarifi-
cări nu numai pentru proiectul 
armatei comune europene, dar 
şi pe o serie de alte dosare cu 
greutate, precum cel privind imi-
graţia, semn că „apele tulburi” 
generate de „efectul Brexit” încă 
persistă în rândul liderilor euro-
peni.

La loc comanda

Un lucru oarecum bizar după 
summitul de la Bratislava a fost 
tendinţa de minimalizare, cel 
puţin pe moment, a proiectu-
lui armatei comune europene. 
Astfel, în cazul României, deşi cu 
doar câteva zile înaintea summi-
tului preşedintele Klaus Iohannis 
declara că sprijină iniţiativa fran-
co-germană privind înfiinţarea 
unei armate UE, în complemen-
taritate cu structurile NATO, fiind 
susţinută poziţia omologului 
francez, Francois Hollande, care 
arăta că Uniunea nu se poate 
baza doar pe „forţe externe” şi 
că UE are nevoie în domeniul mi-
litar de „o anumită autonomie”, 
în declaraţiile de după întâlnirea 
de la Bratislava poziţiile au fost 
mult mai evazive. Preşedintele 
a mutat centrul de greutate al 
problemei pe necesitatea dez-
voltării unei industrii de apărare 
comune şi pe creşterea iniţiati-
velor de coordonare a unor ini-
ţiative în domeniul securităţii şi 
de apărarea, dar despre armata 
europeană „nu s-a discutat, şi 
nici în viitorul apropiat nu se va 
discuta”.

Dar chiar şi în ipoteza că o ar-
mată a UE „nu s-ar număra (de-
ocamdată) printre priorităţile” 
liderilor europeni, proiectul exis-
tă. El înseamnă, în ultimă instan-
ţă, o aprofundare a procesului 
de federalizare a spaţiului comu-
nitar şi este o iniţiativă curajoasă 
în condiţiile în care curentele eu-
rosceptice şi populiste sunt mai 
degrabă în ascensiune. Sau, cine 
ştie, poate că o armată comună a 
UE ar întări sentimentul de soli-
daritate şi ar reaminti de valorile 
fundamentale pe care statele eu-
ropene vor să le apere. Rămâne 
de văzut cine va vrea să şi lupte 
pentru ele.

Vox Europa
„Cooperarea ne 
este de folos, 
pentru că lipsa 
ei ne costă”

Unii dintre liderii eu-
ropeni şi-au prezentat 
în mod tranşant poziţiile 
privind proiectul unei 
armate a UE. Iată câteva 
dintre aceste opinii:

Preşedintele CE, 
Jean-Claude Juncker: 

„În fiecare zi, lumea devi-
ne tot mai mare şi Europa 
tot mai mică, din punct 
vedere demografic şi 
economic. Dacă vrem să 
ne menţinem influenţa în 
lume este clar că trebuie 
să colaborăm. Europa nu 
mai poate depinde doar 
de capacitatea militară a 
statelor membre. Trebuie 
să avem un comanda-
ment militar în sânul 
Uniunii Europene şi să ne 
orientăm către o forţă mi-
litară comună. Acest lucru 
trebuie să fie în comple-
tare cu NATO. Cooperarea 
ne este de folos, pentru 
că lipsa ei costă Europa 
între 20 şi 100 de miliarde 
de euro pe an”.

Preşedintele Franţei, 
Francois Hollande: 

„Ţările europene fac par-
te, majoritatea, din NATO 
şi trebuie să rămânem şi 
să participăm la acţiunile 
NATO, să ne asumăm ro-
lul fiecare, însă în cadrul 
acestei alianţe şi Europa 
trebuie să se organizeze, 
nu se poate baza pe capa-
cităţile unei puteri exteri-
oare. Europa trebuie să 
aibă capacitatea de apă-
rare, industria necesară şi 
mijloacele care îi permit 
să acţioneze”

Ministrul italian de 
Externe, Paolo Genti
loni: „Uniunea Europeană 

trebuie să găsească răs-
punsuri eficiente la îngri-
jorările cetăţenilor noş-
tri legate de securitate. 
Acest lucru presupune o 
cooperare sporită privind 
informaţiile, poliţia şi jus-
tiţia, diplomaţia preventi-
vă, gestionarea crizelor şi 
— în mod esenţial — un 
salt înainte în strategia 
de apărare comună euro
peană. (…)Potrivit aces-
tei abordări, un grup de 
ţări cu aceleaşi opinii ar 
urma să înceapă punerea 
în comun a capacităţilor 
şi resurselor militare pe 
baza unui acord ad-hoc. 
Iniţiativa va fi apoi deschi-
să tuturor statelor mem-
bre interesate, conform 
unor proceduri similare 
celor adoptate în Acordul 
Schengen iniţial.”

Moment oportun
Rol sporit al UE în 
apărarea comună

Statele UE trebuie să-şi 
asume un rol sporit în ma-
terie de apărare, susţine 
şefa diplomaţiei europene, 
Federica Mogherini. În opi-
nia ei, punerea în comun 
a resurselor militare este o 
modalitate de relansare a 
proiectului european după 
decizia Marii Britanii de a 
părăsi blocul comunitar, în 
condiţiile în care Londra nu 
a fost până acum favorabilă 
unui asemenea proiect. De 
asemenea, au fost depăşite 
şi o bună parte din nume-
roasele preocupări privind 
securitatea, care au adus în 
anii ’50 la eşecul unor proiec-
te importante din domeniul 
apărării.

„A venit timpul sa pu-
nem bazele pentru o apă-
rare comună. Cred ca este 
unul din marile proiecte prin 
care putem restarta proce-
sul de integrare”, a declarat 
Mogherini.

Notând ca Marea Britanie 
nu este singura care se opu-
ne intensificării cooperării 
militare în cadrul UE, şefa di-
plomaţiei UE a spus că odată 
ce Londra iese din blocul co-
munitar, alte capitale scep-
tice din UE nu vor mai avea 
“un alibi confortabil” pentru 
a afecta progresul acestei 
iniţiative.

Cu ochii spre Rusia
„E nevoie de o 
uniune europeană 
de apărare”

Ministrul Apărării din Ger
mania, Ursula von der Leyen, 
s-a pronunţat în favoarea 
creării unei „uniuni europene 
de apărare” care să raspundă 
ameninţărilor la adresa secu-
rităţii europene. „Este timpul 
să mergem mai departe cu 
o uniune europeană de apă-
rare, care, practic ar fi un fel 
de Schengen pentru apăra-
re,” a declarat Ursula von der 
Leyen, în cadrul unei vizite 
în Lituania, unde Berlinul va 
conduce un grup de luptă cu 
rol de descurajare împotri-
va unei potenţiale agresiuni 
ruse.

VLANALIZĂ „Dacă vrei pace, pregăteşte-te de război!”

[ Proiectul unei armate a UE, relansat după decizia Marii Britanii de a părăsi spaţiul comunitar 
[ Între „umbrela de securitate” NATO şi resuscitarea unui mai vechi proiect european 

[ Propunerea franco-germană: cu paşi mici spre o armată mare [ Dileme geostrategice la marginea Europei

Uniunea Europeană 
dă milităria jos din pod
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În Movileni 
La volan, fără permis de conducere 

Poliţiştii din comuna Movileni au oprit în trafic, pentru control, un 
autoturism condus de un tânăr de 21 de ani. În urma verificării actelor, 
poliţiştii au constatat că tânărul nu posedă permis de conducere pentru 
nicio categorie de vehicule. Pe numele său poliţiştii au întocmit dosar de 
cercetare penală sub aspectul săvârşirii infracţiunii de conducere a unui 
vehicul pe drumurile publice, fără a poseda permis de conducere.

Teodora Miron

Furt la Buciumeni 
Cercetat pentru tăiere de arbori 

Poliţiştii din comuna Buciumeni, ajutaţi de jandarmi, au depistat, 
în pădurea de pe raza localităţii, un bărbat de 39 ani, care a tăiat, cu 
ajutorul unui motofierăstrău, şapte tei cu diferite diametre.  

 Poliţiştii au   ridicat în vederea confiscării motofierăstrăul şi cei 
şapte arbori, iar pe numele bărbatului au întocmit dosar de cercetare 
penală conform Legii 46/2008, privind Codul silvic.

Teodora Miron

Despre familia Borgia s‑a 
scris şi s‑a vorbit foarte 
mult, de‑a lungul vremii. 

Ni‑i amintim, de regulă, pe Rodrigo, 
Lucrezia, Caesare şi Juan pentru cri‑
mele care le sunt atribuite, pentru 
desfrâul în care trăiau şi pentru că, 
în ciuda faptului că, deşi au fost o fa‑
milie papală, au fost bănuiţi inclusiv 
de legături amoroase incestuoase. 
Dario Fo, un artist italian complex, 
care are în spate o viaţă de succese 
editoriale şi de scenă, un laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură, 
scrie „Fiica Papei” pentru a separa 
adevărul de minciună în cazul cele‑
brei familii şi mai ales, aşa cum ne 
informează editorul cărţii “pentru a 
face dreptate celei mai hulite figuri 
din istorie: Lucrezia Borgia”.

 Lucrezia s‑a născut într‑un că‑
min confortabil, ca fiică a Vannozzei 
şi a lui Rodrigo Borgia. Dar cum 
Rodrigo era cancelar al Vaticanului 
– omul bisericii care trăgea sforile în 
Statul Papal – fata nu putea fi decât 
o bastardă. Doar Papei i se permi‑
tea să aibă copii din flori şi numai 
pentru că biserica era, aşa cum in‑
spirat o numeşte Rodrigo Borgia, 
„o piramidă de mii de oameni mai 
mult sau mai puţin puternici, care, 
aşezaţi unul deasupra celuilalt, spri‑
jină cu braţele ridicate întregul edi‑
ficiu. Cine asigură sprijinul trebuie 
să o facă ţinându‑se în echilibru, iar 
când se clatină este imediat strivit 
sau înlocuit dintre sprijinitori şi ime‑
diat înlocuit cu altul mai  capabil şi 
mai destoinic. Cel care nu riscă ni‑
ciodată să fie scuipat afară din pira‑
midă este cel care stă în vârf, adică 
papa” (p. 26). Tocmai de aceea, abia 
când hotărăşte să îşi folosească în‑
treaga influenţă pentru a se înscă‑
una pe sine papă, Rodrigo le spune 

copiilor săi adevărul.  Dario Fo con‑
sideră că trebuie să fi fost un şoc 
pentru copiii cărora, până la acel 
moment, Rodrigo li se prezentase 
doar ca un unchi protector. Caesare 
trebuie să se fi revoltat. Iar Lucrezia 
“izbucneşte în  plâns, alături de fra‑
tele mai mic: ‑ Ne‑aţi spus mereu 
că nu trebuie să minţim – spune ea 
suspinând – că adevărul nu trebuie 
nici pângărit, nici trădat. Iar acum, 
aflăm că în familia noastră totul era 
fals, trucat (...) Ce‑o să le spunem 
prietenilor, oamenilor care or să ne 
întrebe, ironic: Ce fac taţii voştri?”. 
Fo spune că o astfel de copilă era 
Lucrezia: sensibilă şi curată. Asta 
nu îi împiedică, însă, pe tatăl ei şi 
pe fratele mai mare, Caesare, să o 
tot ofere ca monedă de schimb, 
măritând‑o cu nobili pe care, după 
o vreme, Papa şi fiul său îi eliminau, 
din cauză că alianţa maritală creată 
prin intermediul Lucreziei nu mai 
servea intereselor Vaticanului. Or, 
se pare că bună parte dintre zvo‑
nurile care s‑au ţesut în jurul vieţii 
intime a Lucreziei ar putea fi şi zvo‑
nuri ale celor care invidiau puterea 
familiei Borgia sau care, într‑un fel 
sau altul, avuseseră de suferit de 
pe urma strategiilor politice şi mi‑
litare ale acesteia.

 Discutând, Caesare şi Lucrezia 
îşi amintesc: „‑ Fiecare juca un rol. 
Juan şi cu mine jucam, pe rând, ro‑
lul tatălui, tu, Lucrezia, erai mama, 
iar micuţul  Jofre era copilaşul nos‑
tru şi cum ne mai iubeam în jocul 
acela al nostru. Îmi aduc aminte că 
eu repetam întruna: Când o să fiu 
mare, vreau să mă mărit cu fratele 
meu şi să trăiesc cu el.” (p 46).

 Dacă dragostea carnală dintre 
cei doi fraţi a fost sau nu o realitate, 
sau s‑a mărginit la acest joc copi‑

lăresc, aflaţi citind cartea. Cert este 
că Lucrezia avea pasiuni nestăvi‑
lite. Doar că multe dintre ele erau 
pentru poezie şi artă şi mai puţin 
pentru faptele oribile care îi sunt 

atribuite.  Interesant este că, în ciu‑
da faptului că nici Rodrigo şi nici 
Caesare n‑au ţinut niciodată cont 
de sentimentele Lucreziei, atunci 
când au folosit‑o pentru a‑şi atin‑

ge scopurile economice şi politice, 
ea reuşeşte, în primă instanţă, să 
treacă prin toate dramele din via‑
ţa ei  ‑ abandonarea forţată a unui 
fiu, uciderea a doi soţi etc. ‑ fără 
a înnebuni. Fapt demonstrat de 
perioada în care Rodrigo, în par‑
te pentru a‑i arăta fiicei sale că o 
iubeşte, o lasă să conducă statul 
papal, în locul său, pentru o scurtă 
perioadă.

Cum avea să se descurce 
Lucrezia? „Delegaţii de la Ferrare 
s‑au declarat uimiţi să o descopere 
pe această temporară principesă a 
Bisericii, înconjurată de atâţia car‑
dinali care, fermecaţi, îi sorbeau 
cuvintele”. (p101). Ei bine, Lucrezia 
va ajunge chiar să îşi negocieze 
singură noua căsătorie, în termeni 
favorabili Vaticanului. Şi să îşi lase 
în urmă un copil, pentru a merge 
în casa noului soţ,  după o călătorie 
de poveste. Iar viaţa o va încerca 
din nou pe Lucrezia. Iar şi iar. Până 
când va ajunge să scrie „Durerea 
mi s‑a potolit. Dar se va întoarce. 
Dar Creatorul s‑a îndurat de mine 
într‑atât, încât mi‑a făcut darul 
să‑mi cunosc sfârşitul vieţii şi simt 
că o voi părăsi curând. Pomeniţi‑i, 
în rugăciunile voastre, pe soţul şi 
pe copiii mei” (p. 200).

 Dario Fo – cel care a creionat 
acest chip al Lucreziei Borgia, în car‑
tea apărută la Edidura Humanitas, 
în colecţia Raftul Denisei ‑  este un 
scriitor, dramaturg, regizor şi artist 
plastic italian, acum în vârstă de 90 
de ani, care în anul 1997 a primit 
Premiul Nobel pentru Literatură.

 Găsiţi „Fiica Papei” la Librăria 
Humanitas din Galaţi, de pe strada 
Domnească nr. 45. E cartea lunii, 
nu trebuie ratată!

Gabriel Kolbay

 

Dario Fo, „Fiica Papei”. Lucrezia 
Borgia, chipul desfrâului  
sau al puterii feminine?

În două 
localităţi  
din Basarabia
700 volume 
donate  
de Biblioteca 
„Urechia”

O donaţie sub‑
stanţială de carte ro‑
mânească, oferită de 
Biblioteca Judeţeană 
“V. A. Urechia” din 
Galaţi, a ajuns, recent, 
în Republica Moldova, 
în bibliotecile din 
două localităţi basara‑
bene în care instituţia 
gălăţeană de cultură 
a mai făcut donaţii. 
Astfel, delegaţia de 
bibliotecari condusă 
de managerul bibli‑
otecii noastre, Zanfir 
Ilie, a transportat pes‑
te graniţă încă 700 
de volume de carte, 
pentru copii şi de be‑
letristică în general, 
un transport împărţit 
frăţeşte între două bi‑
blioteci unde instituţia 
gălăţeană are filiale. 
Astfel, la Biblioteca 
Publică Raională 
„Andrei Ciurunga” din 
Cahul, grupul gălăţean 
a fost primit cu multă 
căldură de directoa‑
rea instituţiei, Rodica 
Dermenji. Aceeaşi pri‑
mire prietenească a 
fost şi la Giurgiuleşti, 
la filiala deschisă în se‑
diul Bibliotecii Liceului 
„Mihail Sadoveanu”. 
Acolo au fost întâm‑
pinaţi de directoa‑
rea bibliotecii, Crina 
Negrea.

Din delegaţia con‑
dusă de directorul 
gălăţean au mai făcut 
parte bibliotecarele 
Silvia Cornelia Matei, 
şef Serviciu săli lec‑
tură şi depozite ge‑
nerale, precum şi 
Liana‑Mihaiela Niculeţ, 
de la Biroul marketing, 
programe, proiecte.

Reamintim că Bi
blioteca „V. A. Urechia”, 
cu patru filiale la 
Galaţi, are şi cinci filia‑
le peste hotare: trei în 
Republica Moldova şi 
două în Ucraina.

Victor Cilincă

De la 1 ianuarie
La Galaţi, 
rambursări TVA  
de zece 
milioane  
de euro

Rambursările de TVA plă‑
tite la nivelul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor 
Publice (AJFP) Galaţi au to‑
talizat, în primele opt luni 
ale acestui an, aproximativ 
zece milioane de euro, re‑
iese din răspunsul AJFP la o 
solicitare a „Vieţii libere”. „În 
perioada 1 ianuarie ‑ 31 au‑
gust 2016, la AJFP Galaţi au 
fost depuse un număr de 
692 de deconturi cu sume 
negative de TVA cu opţi‑
une de rambursare, suma 
totală solicitată la rambur‑
sare fiind de 44.184.442 
de lei. În primele opt luni 
ale anului 2016, a fost ram‑
bursată TVA în sumă de 
44.735.557 de lei, din care 
TVA restituită efectiv a fost 
în sumă de 30.253.668 de 
lei, diferenţa de 14.481.889 
de lei reprezentând com‑
pensări cu alte obligaţii 
datorate la bugetul gene‑
ral consolidat. Precizăm că 
suma rambursată provine 
şi de la deconturi cu sume 
negative de TVA cu opţiu‑
ne de rambursare depuse 
în perioade anterioare celei 
de referinţă. În cadrul AJFP 
Galaţi nu au fost efectuate 
rambursări ilegale de TVA”, 
precizează comunicatul re‑
mis „Vieţii libere”.

Cristinel Luca

Oportunitate  
de angajare
Apă Canal 
caută  
inginer manager

Operatorul de apă rece şi 
canalizare Apă Canal a scos 
la concurs două posturi de 
inginer manager contract, 
în cadrul Departamentului 
Implementare Proiecte, 
astfel că gălăţenii cu studii 
în domeniul ingineriei civi‑
le sau ingineriei instalaţii‑
lor se pot înscrie la examen 
până pe data de 3 octom‑
brie, la ora 16,00. Concursul 
se va desfăşura pe data de 
10 octombrie, la ora 11,00. 
Pe lângă studiile amintite, 
candidaţii trebuie să aibă 
experienţă de „minimum 
doi ani în implementarea 
unui contract finanţat prin 
POS Mediu 2007‑2013, 
în sectorul de apă şi apă 
uzată, în care să fi avut res‑
ponsabilităţi în pregătirea/ 
verificarea documentelor 
aferente plăţilor interme‑
diare (situaţie de lucrări cu 
toate anexele: documente 
de calitate, procese-ver‑
bale de lucrări ascunse şi 
faze determinante, liste 
de măsurători)”, se arată în 
anunţul postat pe site‑ul 
Apă Canal.

Corina Dobre

Condamnat  
la închisoare 
Încarcerat 
în vederea 
executării 
pedepsei 

Un bărbat de 49 de ani, 
din localitatea Cosmeşti, 
a ajuns după gratii fiind 
acuzat de săvârşirea infrac‑
ţiunii de loviri cauzatoare 
de moarte. Bărbatul a fost 
trimis în judecată şi plasat 
sub control judiciar, măsură 
care s‑a menţinut pe toată 
perioada judecării cauzei. 
Acum însă, magistraţii l‑au 
condamnat la patru ani în‑
chisoare cu executare, mo‑
tiv pentru care pe numele 
lui a fost emis  un mandat 
de arestare. Bărbatul a fost 
preluat de poliţiştii din 
Cosmeşti şi transportat la 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, în vederea 
executării pedepsei.

Teodora Miron

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 460

din 23 septembrie 2016
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 29 septembrie 2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala 
mare

Fotea Costel, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1), (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 29 septembrie 2016, ora 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, 
cu următorul proiect al ordinii de zi:

1.	 Constatarea încetării, prin demisie, a mandatului de con-
silier judeţean al doamnei Bogdan Tania‑Iuliana;

Iniţiator: Costel Fotea
2.	 Constatarea încetării, prin demisie, a mandatului de con-

silier judeţean al domnului Marius Stan;
Iniţiator: Costel Fotea

3.	 Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport 
rutier public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pentru operatorul de transport SC ANDREEAS 
95 EXIM SRL, pe traseul Măstăcani – Vânători (Tarlaua 
61, Parcela 873H);

Iniţiator: Costel Fotea
4.	 Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport 

rutier public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pentru operatorul de transport SC FAHRENHEIT 
SRL, pe traseul Galaţi – Vânători;

Iniţiator: Costel Fotea
5.	 Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Mu-

zeului de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi;
Iniţiator: Costel Fotea

6.	 Modificarea specialităţii studiilor în cazul unui post din 
statul de funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
7.	 Aprobarea preluării în concesiune, de către Operatorul 

Regional S.C. Apă‑Canal S.A. Galaţi, a bunurilor rezultate 
din Proiectul „Reabilitarea şi extinderea infrastructurii 
de apă şi de apă uzată în judeţul Galaţi”, bunuri aflate în 
domeniul public al judeţului Galaţi;

Iniţiatori: Costel Fotea
Florinel‑Petru Gasparotti

8.	 Modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județului 
Galați nr. 83/25.05.2016 pentru aprobarea preluării, de 
către Operatorul Regional S.C. Apă‑Canal S.A. Galați, a  
„Sistemului de alimentare cu apă Pădurea Gârboavele”, 

aflat în domeniul public al județului Galați și în adminis-
trarea Serviciului Public Județean de Administrare a Do-
meniului Public și Privat al județului Galați;

Iniţiatori: Costel Fotea
Florinel‑Petru Gasparotti

9.	 Modificarea Hotărârii nr. 406/29.10.2013 a Consiliului 
Judeţean Galaţi, privind aprobarea cofinanţării în anul 
2014 a proiectului de investiţii “Reabilitarea şi extinderea 
infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Galaţi”;

Iniţiator: Costel Fotea
10.	 Acordarea drepturilor aferente copiilor/elevilor/tinerilor 

cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţămân-
tul de masă din judeţul Galaţi pe anul 2016;

Iniţiator: Costel Fotea
11.	 Înlocuirea Anexei nr. 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi  nr. 161 din 22 decembrie 2015 privind aprobarea 
taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi 
pentru anul fiscal 2016;

Iniţiator: Costel Fotea
12.	 Aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţean 

Galaţi în vederea implementării proiectului „Oportuni-
tăţi de investiţii pentru Europa”;

Iniţiator: Costel Fotea
13.	 Modificarea Hotărârii nr. 217/2012 a Consiliului Jude-

ţului Galaţi privind aprobarea Programului judeţean de 
transport rutier public de persoane prin servicii regulate, 
cu valabilitate 01.01.2014 – 30.06.2019;

Iniţiator: Costel Fotea
14.	 Aprobarea pentru trecerea unor bunuri imobile (tere-

nuri) din domeniul public al U.A.T. Valea Mărului şi ad-
ministrarea Consiliului Local al Comunei Valea Mărului 
în domeniul public al U.A.T Judeţ Galaţi şi în adminis-
trarea Consiliului Judeţean Galaţi, în vederea finalizării 
proiectului „Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii 
de transport regional între localităţile Matca‑Valea Mă-

rului‑Cudalbi‑Slobozia Conachi‑Smârdan (DJ 251)”;
Iniţiator: Costel Fotea

15.	 Aprobarea indicatorilor tehnico‑economici actualizaţi 
în urma recalculării Devizului general privind realizarea 
obiectivului „Reabilitare DJ 251G, Km. 6+700 – 8+200 
şi 8+800 – 11+800 Valea Mărului – Vârlezi, Judeţul Ga-
laţi”;

Iniţiator: Costel Fotea
16.	 Aprobarea cheltuielilor reprezentând contribuţia pro-

prie privind realizarea obiectivului „Reabilitare DJ 251G, 
Km.6+700 – 8+200 şi 8+800 – 11+800 Valea Mărului – 
Vârlezi, Judeţul Galaţi”;

Iniţiator: Costel Fotea
17.	 Rectificarea bugetului local al Judeţului Galaţi pe anul 

2016;
Iniţiator: Costel Fotea

18.	 Desemnarea domnului Istudor Gigel, Vicepreședinte 
al Consiliului Județean Galați în Adunarea Generală 
a Asociației pentru Dezvoltare Durabilă ”Prut‑Dună-
re” Galați și modificarea unor hotărâri ale Consiliului 
Județean Galați;

Iniţiator: Costel Fotea
19.	 Desemnarea domnului Costel Fotea, Preşedintele Consi-

liului Judeţean Galaţi, ca reprezentant al judeţului Galaţi 
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Interco-
munitară „ECOSERV” Galaţi;

Iniţiatori: Viorica Sandu
Florinel‑Petru Gasparotti

20.	 Desemnarea domnului Costel Fotea, Preşedintele Consi-
liului Judeţean Galaţi, ca reprezentant al judeţului Galaţi 
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Interco-
munitară „Serviciul Regional Apă Galaţi”;

Iniţiatori: Viorica Sandu
Florinel‑Petru Gasparotti

21.	 Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 23 septembrie 2016, de către salariaţii Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑media, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei 
Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE,
Costel Fotea
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Halep şi Begu, posibile adversare în turul doi la Wuhan

Jucătoarea Simona Halep, cap de serie 3, va juca direct în turul secund la turneul WTA de la Wuhan, 
dotat cu premii totale de peste două milioane de dolari. Halep a fost repartizată pe jumătatea superioară 
a tabloului, unde favorită este germanca Angelique Kerber, noul lider mondial, pe care românca o poate 
întâlni în semifinale.  În turul secund, Halep o va întâlni pe câştigătoarea partidei dintre Irina Begu şi o 
jucătoare venită din calificări.

Sonia Baciu

Două 
gălăţence  
în naţionala 
de volei

* Naţionala de volei 
senioare a României dis‑
pută, la Piatra Neamţ, 
meciurile decisive pen‑
tru calificarea la turneul 
final al Campionatului 
European.

 Clasată pe locul al 
treilea în urma primului 
turneu din Bulgaria, re‑
prezentativa României 
trebuie să termine pe 
primul loc pentru a se 
califica direct la turneul 
final al „Europenelor”, 
sau măcar pe locul se‑
cund în clasamentul 
general al Grupei E, 
pentru a putea juca în 
faza a treia de calificare 
la Euro.

În primul meci, 
România ‑ Elveţia 3‑0 
(12, 11, 14). Aseară, ro‑
mâncele au jucat cu 
Muntenegru, iar astăzi, 
echipa noastră va juca 
cu Bulgaria (ora 17,00, 
DigiSport 2).

Din echipa României, 
pregătită de antrenorul 
italian Davide Almati, 
face parte şi gălăţeanca 
Anamaria Berdilă (cam‑
pioană cu Volei Alba 
Blaj), fiica Ilenei şi a lui 
Ion Berdilă, foşti com‑
ponenţi la rândul lor 
în naţionalele de volei, 
respectiv, hochei.

De asemenea, 
din echipa României 
face parte şi Nneka 
Onyejekwe, fostă com‑
ponentă a echipei gă‑
lăţene CSU Metal, mul‑
tiplă campioană naţio‑
nală.

* Calendarul com-
petiţional la dans 
sportiv programează 
în acest sfârşit de săptă‑
mână două concursuri 
de nivel naţional la care 
participă şi dansatori 
gălăţeni. La Iaşi, în Sala 
Polivalentă, va avea loc 
„Imperial Dancesport 
Gala”, concurs unde îi 
vom întâlni pe Ştefan 
Răzvan Lupaşcu‑Ioana 
Marcu şi Valentin Ştefan 
Micu‑Teodora Maria 
Stoica (Fantezia Galaţi), 
Sergiu Ionuţ Holoc‑Ana 
Dalia Tenie şi Tudor 
Bratu‑Ioana Alessia 
Cristachi (Acanta 
Galaţi), Robert Cristian 
Avram‑Bianca Alexia 
Codrescu (Beija Flor 
Galaţi). La Bucureşti va 
avea loc un concurs – 
„Cupa Soft Step”, edi‑
ţia a II‑a, printre cei 
ce vor evolua în Sala 
„Apollo” regăsindu‑se 
şi perechea gălăţeană 
Gabriel Roberto Stafie 
şi Ana Maria Şerban 
(Fantezia).

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

Jucătoarea de tenis Patricia 
Maria Ţig (22 de ani, locul 
135 WTA) a reuşit, vineri, să 

se califice în semifinalele turneu‑
lui WTA de la Seul, dotat cu pre‑
mii totale de 226.750 de dolari. 
În sferturile de finală, gălăţeanca 
a învins‑o în trei seturi pe Sara 
Sorribes Tormo (Spania, 19 ani, 
139 WTA), scor 7‑6, 2‑6, 6‑3. În 
turul anterior ambele jucătoare 
reuşiseră victorii surprinzătoare, 
cel puţin prin prisma poziţiilor 
din ierarhia mondială: Ţig cu bel‑
gianca Kristen Flipkens (locul 58 
WTA), iar Sara Sorribes cu Kristina 
Mladenovic (Franţa, 52 WTA).

 În primul set, după 1‑1 a ur‑
mat o serie de patru game‑uri 
câştigate contra serviciului. 
Prima care a făcut break a fost 
Sara Sorribes, Ţig replicând 
imediat. Gălăţeanca a ajuns să 
conducă cu 5‑4, iar pe serviciul 
jucătoarei din Spania a avut 
două mingi de set. La a doua, a 
încercat o minge câştigătoare, 
a considerat că a atins tuşa, dar 
arbitrii au dictat „out”. Au urmat 
proteste zadarnice ale Patriciei, 
iar decizia a generat nervozitate, 
care i‑a destabilizat jocul foarte 
solid de până atunci. Pe acest 

fond, Sorribes a câştigat urmă‑
toarele două game‑uri, ajun‑
gând să servească la 6‑5 pentru 
câştigarea setului. A urmat un 
time‑out medical solicitat de gă‑
lăţeancă, aceasta acuzând dureri 
la spate. Din fericire, Patricia Ţig 
şi‑a păstrat cumpătul, a revenit la 
un nivel de concentrare optim şi, 
cu un joc ofensiv, construindu‑şi 
cu răbdare oportunităţile pentru 
mingi câştigătoare, a egalat la 6 
iar în tie‑break a dominat autori‑
tar (7‑2).

 Setul secund a fost început 
în acelaşi ritm, cu un break făcut 
din start de Patricia. Însă, la 1‑2, 
două duble greşeli au scos‑o 
din ritm pe gălăţeancă, care şi‑a 
pierdut cumpătul şi, fără antre‑
norul Răzvan Sabău alături, pe 
fondul multor erori neforţate, a 
ajuns la 2‑5 şi pierderea setului. 
Seria pozitivă a Sarei Sorribes, 
jucătoare impresionantă doar 
prin viteza de deplasare care o 
ajută să aibă un joc defensiv re‑
dutabil, a continuat şi cu primele 
două game‑uri din „decisiv”. Din 
acel moment Patricia şi‑a regăsit 
ritmul din prima parte, iar supe‑
rioritatea şi‑a concretizat‑o prin 
cinci game‑uri la rând (5‑2). A 

mai fost o singură sincopă, un 
joc pierdut pe propriul serviciu, 
gălăţeanca încheind apoi meciul 
cu un nou break.

Semifinala, pe Digisport 2

Pentru calificarea în semifi‑
nale, Patricia Ţig şi‑a asigurat un 
premiu de 11.300 dolari şi 110 
puncte WTA cu care are garan‑
tată o urcare în clasamentul WTA 
cel puţin până pe locul 119. În 
penultima fază a turneului core‑
ean, Patricia Ţig va juca cu Lara 
Arruabarrena (90 WTA), sâmbătă 
dimineaţă de la ora 6,00. Meciul 
va fi televizat de Digisport 2! 
În cazul unei noi victorii, Ţig se 

va apropia de revenirea în Top 
100 WTA (locurile 104‑108) şi 
va putea juca finala cu Monica 
Niculescu (cap de serie numărul 
5). Niculescu a trecut de Jana 
Cepelova (Slovacia, locul 102 
WTA).

 La Seul, Patricia Ţig a trecut 
în primul tur de Marina Erakovic 
(Noua Zeelandă, 28 de ani, locul 
120 WTA), în trei seturi: 2‑6, 7‑5, 
6‑4. În turul doi, a învins‑o pe 
Kirsten Flipkens (Belgia, cap de 
serie nr. 6), cu 6‑4, 6‑4.

A doua semifinală a carierei

Aceasta este a doua semi‑
finală din cariera gălăţencei la 

un turneu WTA, după cea de 
la Baku (Azerbaidjan) din 2014, 
când a jucat chiar finala. Totuşi, 
cea mai mare performanţă de 
până acum a Patriciei Ţig o re‑
prezintă ajungerea în sferturi‑
le de finală ale turneului de la 
Madrid, unul de un nivel mult 
mai înalt (Premier Mandatory), 
în luna mai a acestui an. Acolo, 
Patricia a avut două victorii în 
calificări, iar pe tabloul principal 
a reuşit să învingă trei jucătoare 
aflate în primele 35 de poziţii ale 
clasamentului mondial.

Marian Căpăţînă 
Sonia Baciu 

Foto: Korea Open

PeRFORMANŢĂ

Gălăţeancă în semifinalele 
turneului WTA de la Seul

Fotbal  ‑ Liga a IV‑a
Iveşti ‑ Ghidigeni, 
cel mai echilibrat 
meci

Eşalonul al patrulea pro‑
gramează în acest week‑
end meciurile etapei a IV‑a. 
Cea mai echilibrată dispută 
se anunţă a fi partida de la 
Iveşti, între localnicii de la 
Gloria (locul şapte, 6 puncte) 
şi Muncitorul Ghidigeni (lo‑
cul cinci, cu 7 puncte).

Iată programul complet. 
Astăzi, de la ora 12,00: CSS 
Tecuci ‑ Viitorul Costache 
Negri (arbitru Cosmin 
Cojocea, observator Vicenţiu 
Turcitu), SC Oţelul (foto) ‑ 
Juventus Toflea (ora 16,00, 
Stadionul „Siderurgistul”, 
Ionuţ Cojocaru, Nicoleta 
Chirilă), Bujorii Tg. Bujor – 
Zimbrul Slobozia Conachi 
(ora 16,30, Gabriel Mihai, 
Daniel Burloiu); dumi‑
nică, ora 12,00: Avântul 
Drăgăneşti ‑ Quantum Club 
Galaţi (Alexandru Burloiu, 
Teofil Cristea), Gloria Iveşti ‑ 
Muncitorul Ghidigeni (Florin 
Macovei, Dumitru Istudor), 
Victoria Independenţa ‑ 
Unirea Braniştea (Ciprian 
Carp, Marian Carp) şi Siretul 
Piscu ‑ Avântul Vânători 
(Ionuţ Constantinescu, 
George Bedreagă). În des‑
chidere joacă echipele de 
juniori.

 * În Liga a V‑a, se dispu‑
tă partidele etapei a treia, 
duminică, ora 11,00: Avântul 
Jorăşti ‑ Unirea Hanu Conachi 
(arbitru Cătălin Gheonea), 
Voinţa Cudalbi ‑ Foresta 
Şendreni (Ionuţ Adamache), 
Avântul Matca ‑ Prutul 
Vlădeşti (Cristian Dragomir), 
ACS Lascăr Schela ‑ Zorile 
Griviţa (Adrian Sava), Inter 
Tudor Vladimirescu ‑ Flacăra 
Pechea (Ionuţ Marcu) şi 
Siretul Nămoloasa ‑ Mălina 
Smârdan (Marian Dinu). 
Echipa Voinţa Cişmele stă. 

 Gh. Arsenie  
Foto: Sonia Baciu

Flash SPORT
Continuă 
meciurile din 
„Cupa Arcada”

*A treia ediţie a „Cupei 
Arcada, rezervată echipelor 
masculine de volei, din pri‑
mul eşalon, continuă astăzi şi 
mâine, la Sala „Dunărea” (pri‑
mele două partide au avut 
loc ieri‑seară). Programul 
celor două zile arată astfel: 
astăzi, de la ora 15,00, VCM 
Piatra Neamţ ‑ Tricolorul 
Ploieşti şi Arcada – Steaua; 
mâine, de la ora 9,00, Steaua 
‑ Piatra Neamţ şi Arcada ‑ 
Tricolorul.

*Opt sportivi gălăţeni, de 
la Siderurgistul şi CSU, prac‑
ticanţi ai badmintonului, 
sunt prezenţi în acest week‑
end la un turneu în Capitală. 
Este vorba despre compe‑
tiţia „Memorialul Rotaru”, la 
care au fost invitaţi sportivi 
de la categoriile Under 9 şi 
Under 17.

*După o înfrângere în 
faţa echipei Farul Constanţa 
(22‑26), pretendentă la pro‑
movarea în noul eşalon, 
handbaliştii CSU Danubius 
vor juca, astăzi, în deplasare, 
la HCM Buzău. Un meci care 
este deschis oricărui rezul‑
tat. 

*În acest weekend con‑
tinuă întrecerile Campio
natului Naţional de navo‑
modelism veliere radioco‑
mandate. Pe luciul de apă 
din apropierea oraşului 
Medgidia se vor întrece cei 
mai buni sportivi din ţară, 
în ultima etapă a competiţi‑
ei care va desemna ierarhia 
naţională din acest an. Între 
competitori se află şi sporti‑
vii CS Universitatea Galaţi.

Gh. Arsenie

Flash Fotbal

Derbiul Ligii a III‑a, 
la Lieşti

* Două dintre echipele gălă‑
ţene, Sporting Lieşti şi Avântul 
Valea Mărului, se întrec, astăzi, de 
la ora 17,00, într‑un prim derbi. 
Întâlnirea se anunţă interesantă; 
va fi un duel între două formaţii 
ai căror jucători se cunosc foarte 
bine, tehnicienii, de asemenea, 
dar şi între două galerii foarte 
active. A treia echipă gălăţeană ‑ 
Metalosport, se va deplasa în Ţara 
Bârsei, pentru meciul cu Olimpic 
Cetatea Râşnov.

* Meciuri interesante şi în 
Campionatul Naţional de fotbal 
pentru juniori A şi B. Două partide 
echilibrate se anunţă a fi la Brăila, 
între Dacia Unirea şi ACS Municipal 
Dunărea. La juniorii mari se vor 
confrunta echipele a doi cunos‑
cuţi tehnicieni: Puiu Antohi (cel 
care a înfruntat Juventusul, cu FC 
Oţelul) şi Tudorel Pelin, un „oţelar” 
pur‑sânge.

 În celelalte partide se vor 
întrece echipele LPS Galaţi şi 
cele ale Liceului Teoretic „Ştefan 
cel Mare” Rm. Sărat (Stadionul 
„Siderurgistul”, orele 12,00 şi 
14,00). În sfârşit, juniorii B ai SC 
Oţelul întâlnesc echipa Centrului 

de Excelenţă Buzău (juniorii A nu 
vor juca, întrucât buzoienii nu au 
echipă la această categorie de 
vârstă.

 * În etapa a IV‑a a Ligii de fut‑
sal, United Galaţi (cu două victorii 
în primele etape şi o rundă liberă) 
se va deplasa la Muncitorul Reşiţa. 
Meciul are loc mâine, ora 18,00.

 * Mai mulţi gălăţeni vor oficia 
în această etapă la meciuri din 
Liga a a III‑a. O brigadă completă: 
Alexandru Burloiu – Florian Vişan 
şi Daniel Vlase vor conduce jocul 
Atletico Vaslui – Ştiinţa Miroslava. 
Iată şi alte programări: Florin 
Macovei va arbitra Olimpia Rm. 
Sărat – CS Chiscani, meci obser‑
vat de gălăţeanca Simona Renţa. 
Avem şi doi observatori „distri‑
buiţi”: Liviu Seceanu, la SC Bacău 
– AFC Hărman şi Liviu Ciubotariu, 
la Viitorul II Constanţa – Unirea 
Slobozia.

 * Meciul de Liga I, dintre ASA 
Tg. Mureş şi Astra Giurgiu, a fost 
arbitrat de gălăţeanul Adrian 
Viorel Cojocaru. Întâlnirea s‑a în‑
cheiat cu succesul giurgiuvenilor 
la scorul de 2‑0. 

 Gh. Arsenie

Handbal

Fetele de la CSU Danubius,  
a treia înfrângere în Liga Naţională

Grea mai este misiunea fetelor 
de la CSU Danubius în primul eşa‑
lon de handbal. Apropiaţii echipei 
se aşteptau la o asemenea situaţie, 
întrucât în primele trei etape au în‑
tâlnit numai echipe valoroase: 15‑36 
cu campioana europeană CSM 
Bucureşti, 23‑30 la Corona Braşov şi 
joi după‑amiază, 18‑24 cu HC Zalău. 
Dar parcă şocul a fost mult peea 
dur, au fost marcate 56 de goluri 
şi primite 90. Despre punctaj nici 
nu mai poate fi vorba, gălăţencele 
având minus un punct, prin pena‑
lizarea unei jucătoare suspendate.  
În meciul cu Zalăul totul a fost bine 
până pe l mijlocul primei reprize, 
după care oaspetele s‑au detaşat 
decisiv, până la 8 goluri la fluierul 
final. Este foarte clar că aici mai este 
mult de lucru. Au existat destule 
stângăcii în relaţiile de joc, precizia 
şuturilor, ca şi angajarea jucătoare‑
lor pe semicercul advers, de multe 
ori mingile ajungând în mâinile 
adversarelor. Sunt promisiuni că în 
curând vor mai fi aduse două‑trei 
jucătoare, ceea ce ar fi un bonus 
foarte important pentru antreno‑
rul Valeriu Costea. În prezent, aces‑
ta se zbate ca peştele pe uscat, dar 

îi mai trebuie „material”. Sperăm că 
odată cu viitoarele transferuri şi cu 
apropierea unor jocuri mai... ome‑
noase (gen Buzău, Cisnădie, Bistriţa 
sau „desfiinţata” CSM Ploieşti, care 
evoluează cu junioare) vor veni şi 
punctele.  Iată câteva evoluţii ale 
scorului în meciul de joi: 3‑3, 4‑7 
(min. 14), 8‑9 (25) şi 8‑11 (la pauză), 
10‑12, 12‑17, între minutele 49 şi 52 
scorul a urcat la 13‑21, apoi 17‑24 şi 
18‑24 în ultimele secunde. Minute 
de penalizare 6‑16, aruncări de la 
7 metri: câte patru de fiecare echi‑
pă, trei transformate.    Antrenorul 
Valeriu Costea spune că deşi asta 
este valoarea echipei sale se aştep‑
ta la un alt rezultat în acest meci. 
”Nu mă aşteptăm să terminăm me‑
ciul la diferenţa asta, aşa de mare, 
mă gândeam la un rezultat pozitiv, 

poate chiar un egal. Am dus o repri‑
ză şi ceva, deocamdată lotul acesta 
îl avem la dispoziţie, cu el trebuie să 
mergem mai departe şi să vedem 
ce putem face. Sunt foarte dezamă‑
git, mă gândeam că la primul meci 
în faţa publicului nostru aş fi vrut o 
altă ambiţie din partea fetelor, chiar 
dacă asta ne este valoarea. Jucăm 
cu fetele cu care am promovat de la 
liga a doua, care nu se poate com‑
pară cu Liga Naţională. Dacă nu ne 
regrupăm repede aceste înfrângeri 
vor cântări foarte mult în clasa‑
ment”, a declarat tehnicianul gălă‑
ţean.  Lotul pe care CSU Danubius 
la folosit în meciul cu Zalău a fost: 
Daniela Goldic, Laura Bujoi ‑ por‑
tari, Dajana Jovanoska 5 goluri, Iulia 
Artean 4, Ramona Urse, Ştefania 
Florea şi Andreea Chiricuţă ‑ câte 
2, Cristina Marcu, Cosmina Cozma 
şi Mădălina Conache ‑ câte un gol, 
Andreea Taivan şi Nicoleta Eşanu 
Vlad. A arbitrat cuplul buzoian 
Georgian Băducu / Răzvan Voicu.  
Următorul meci al CSU Danubius 
se va disputa, duminică, ora 11,00, 
în deplasare, cu HCM Roman.

Gh. Arsenie
 Sonia Baciu 

Hochei

CSM Dunărea joacă  
cu două echipe din Budapesta

Echipa de hochei pe gheaţă 
CSM Dunărea va juca, astăzi şi mâi‑
ne, încă două partide din cadrul 
competiţiei Liga Mol, în care sunt 
angrenate cele mai bune 11 echi‑

pe din Ungaria, România şi Serbia.  
Astăzi, de la ora 18,00, Dunărea va 
întâlni UTE (Újpesti Torna Egylet) 
Budapesta, iar duminică, tot de la 
ora 18,00, va juca contra formaţiei 

Ferencváros Budapesta.  În primele 
cinci meciuri disputate până acum 
în Liga Mol, CSM Dunărea a trimis 
trei meciuri în prelungiri, 6‑5 şi 3‑2 
cu Fehérvári Titánok, respectiv 1‑2 
cu Debreceni HK, iar două au fost 
pierdute în timp regulamentar: 0‑7 
cu DVTK Jegesmedvék Miskolci şi 
2‑4 cu Dunaújvárosi Acélbikák.  
Rezultatele obţinute în reprizele 
suplimentare arată determinarea 
echipei gălăţene, care vrea să câş‑

tige orice meci. “Noi abordăm fie‑
care meci la victorie, avem o echi‑
pă experimentată, care va lupta 
şi îşi va dori mereu să câştige”, a 
declarat Marius Trandafir, antre‑
norul secund al CSM Dunărea.    
Echipa gălăţeană se află pe locul 9 
în clasamentul Ligii Mol, dar acest 
fapt nu îi împiedică pe jucători să 
îşi dorească chiar o participare în 
play‑off. “În ceea ce priveşte Liga 
Mol, vrem să ajungem să jucăm în 

play‑off, cred că putem face ceva 
valuri, putem avea câteva meciuri 
grele pe care să le câştigăm”, a de‑
clarat americanul Phil Bushbacher, 
cel care a adus golul egalizator în 
primul meci de acasă, din Liga Mol, 
câştigat cu 3‑2.  Seria celor patru 
meciuri disputate la Galaţi se va 
încheia pe 29 septembrie, de la ora 
18,00, cu Jegesmedvék Miskolci.

Sonia Baciu

[ Patricia Ţig a trecut în sferturi  
de Sara Sorribes Tormo, în trei seturi, 
ajungând pentru a doua oară în carieră  
în penultimul act al unui turneu  
din circuitul WTA
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Se anunţă 
greva 
Protest  
cu banderole 
în instanţele 
gălăţene 

Începând de pe 23 
septembrie şi până la 
sfârşitul lunii, perso­
nalul auxiliar şi per­
sonalul conex din ca­
drul Judecătoriei, Tri­
bunalului şi, parţial, al 
Curţii de Apel Galaţi 
au decis să protesteze. 
Aceştia fac parte din sin­
dicatul IUS‑LEX Galaţi, 
afiliat Federaţiei Projust 
Bucureşti, şi au hotărât 
ca, pentru moment, să 
nu întrerupă activitatea, 
ci să poarte banderole 
pe mâini în timpul pro­
gramului. „Volumul de 
activitate a crescut alar­
mant în ultima perioa­
dă, urmare a intrării în 
vigoare a noilor Coduri. 
A crescut numărul atri­
buţiilor şi responsa­
bilităţilor noastre. Ne 

desfăşurăm activitatea 
în sedii necorespunză­
toare, iar la nivel salarial 
există inechităţi în rân­
dul acestor categorii de 
personal. La Timişoara, 
un grefier are un salariu, 
iar la Galaţi un altul. Nu 
este adevărat ce spu­
nea ministrul Justiţiei 
că un grefier debutant 
are 4.000 de lei salariu. 
Salariile încep de la 700 
de lei pe lună. Muncim 
foarte mult peste pro­
gram, dar orele supli­
mentare nu sunt plăti­
te şi nici compensate”, 
ne‑a explicat Mirela 
State, liderul sindicatu­
lui IUS‑LEX.

 Grefierii şi persona­
lul conex din instanţe 
au decis ca, începând 
cu data de 3 octombrie 
şi până pe 7 octombrie 
inclusiv, să întrerupă ac­
tivitatea zilnică a instan­
ţelor timp de două ore, 
între 10,30 şi 12,30. În 
toată această perioadă, 
grefierii vor intra doar în 
şedinţele de judecată în 
materie penală privind 
luarea măsurii arestării 
preventive.

Teodora Miron

La nivel european
Creştere uşoară a ratei inflaţiei

Rata anuală a inflaţiei în Uniunea Europeană a crescut uşor în luna 
august până la 0,3 la sută, de la 0,2 la sută în luna iulie, informează 
Eurostat. Preţurile de consum din România au urcat de la minus 0,3 la 
sută în iulie la plus 0,3 la sută în luna august.

Ovidiu Amălinei

Se‑ntâmplă în Galaţi

Graffiti în scop civic
În Galaţi, metoda de comu­

nicare sub formă de mesaje pe 
pereţi sau garduri între cetăţeni şi 
autorităţi a dat roade. Potrivit site-
ului intrenoifievorba.ro, un trotuar 
de pe o stradă din cartierul Micro 
21 a fost asfaltat, după ce, pe un 
gard din acea zonă, s‑a solicitat 
printr‑un graffiti acest lucru. Chiar 
dacă, din păcate, autorul graffi­
ti‑ului a mâncat litera „l”, mesajul a 
ajuns, se pare, la urechile cui trebu­
ia, fiindcă, după cum se poate ve­
dea în cea de‑a doua imagine, s‑a 
şi răspuns la... solicitarea înaintată 
administraţiei. Acum rămâne ca 
autorul să vină şi să acopere mesa­
jul cu un altul, corect. Eventual, un 
„Mulţumesc”.

Monica Zanet
Foto: Ana Beliu

După ce „Viaţa liberă” a scris

Electrica Galaţi s‑a mişcat! 

Pe 7 septembrie 2016, „Viaţa 
liberă” a publicat în ediţiile print 
şi online articolul „Pe lângă stâl­
pii fără rost… Reacţie halucinan­
tă a Electrica, la o avarie veche de 
şase luni”, articol în care, în urma 
sesizărilor unui cititor, prezentam 
situaţia iluminatului public din 
zona unui bloc de lângă Şcoala 5 
din Micro 17, iluminat care lipsea 
cu desăvârşire de mai multe luni, 
deşi avaria fusese semnalată de 
mai multe ori şi pe mai multe căi. 
După apariţia articolului respec­
tiv, Electrica SDEE Galaţi ne‑a 
transmis un „drept la replică”. 
Din cauza unor probleme pur 
tehnice, documentul respectiv al 
Electrica ne‑a parvenit abia ieri, 
23 septembrie, şi vi‑l prezentăm 
astăzi integral. Dar, mai întâi, 
două precizări: sintagma folosită 

de Electrica SDEE Galaţi, aceea 
de „drept la replică”, nu e cea mai 
corectă, în condiţiile în care, pe 
durata documentării articolului 
respectiv (care a durat mai multe 
zile), am insistat de mai multe ori 
pentru un răspuns oficial, altul 
decât „nu ştim, n‑am fost sesi­
zaţi”. În al doilea rând, în articolul 
citat se vorbea clar despre ilu­
minatul public din zona respec­
tivă, şi nu cel al unui bloc, motiv 
pentru care chiar am folosit în 
text de două ori „stâlpi” şi de trei 
ori „iluminat public”, ba chiar şi 
Total Strada SRL o dată. Faptul 
că Electrica SDEE Galaţi face, în 
„dreptul la replică”, afirmaţia că 
„instalaţia electrică la care faceţi 
referire este de iluminat public 
şi nu de alimentare cu energie 
electrică pentru imobilele din 

zonă aşa cum greşit este prezen­
tat în articolul publicat” este cel 
puţin ciudat. 

Între Luxten,  
Total Strada şi Electrica

Iată documentul primit de la 
Electrica SDEE Galaţi (subtitlul 
ne aparţine). „În urma articolului 
dumneavoastră, cu titlul «Pe lân­
gă stâlpii fără rost… Reacţie ha­
lucinantă a Electrica, la o avarie 
veche de şase luni», vă informăm 
că instalaţia electrică la care fa­
ceţi referire este de iluminat pu­
blic şi nu de alimentare cu ener­
gie electrică pentru imobilele 
din zonă aşa cum greşit este pre­
zentat în articolul publicat. Drept 
urmare, nu există posibilitatea ca 
vreun bloc să nu beneficieze de 
energie electrică din această ca­
uză. Vă mai precizăm că echipele 
SDEE Galaţi sunt în continuare în 
teren, pentru remedierea avariei 
(n.red – la vremea respectivă).

 De asemenea, dorim să vă 
informăm că, în conformitate 
cu Legea nr. 230/2006, Primăria 
Municipiului Galaţi a concesio­
nat serviciul de iluminat public 
societăţii Luxten SRL care avea 
ca sarcini exploatarea, întreţine­
rea şi extinderea iluminatului pu­
blic. Pentru a respecta cerinţele 
legislative de preluare a instala­
ţiilor de iluminat public de către 

primării conform Legii 230/2006, 
au fost efectuate lucrări de sepa­
rare a instalaţiilor de alimentare 
iluminat public din posturile 
de transformare prin montarea 
unor puncte de aprindere.

 În cadrul acestei acţiuni, care 
s‑a derulat pe o perioadă mai 
lungă, Luxten a executat lucrări 
de separare a iluminatului pu­
blic şi la postul de transformare 
Micro 17, prin montarea unui 
punct de aprindere şi preluarea 
celor patru cabluri care asigurau 
iluminatul public în zonă prin 
secţionarea lor şi manşonare.

 Urmare a sesizărilor primi­
te privind iluminatul public din 
zona Şcolii Nr. 5, SDEE Galaţi a 
intervenit în zona respectivă şi 
a constatat că sunt defecte ca­
blurile montate de Luxten, pen­
tru preluarea reţelei de iluminat 
public din zonă. Drept urmare, 
personalul SDEE Galaţi a interve­
nit pe data de 01.09.2016 şi a eli­
minat un defect. Deoarece s‑au 
depistat şi alte defecte la cablu­
rile respective, personalul SDEE 
Galaţi a continuat şi în zilele ur­
mătoare depistarea şi eliminarea 
defectelor pentru remedierea 
situaţiei.

 Până în prezent, au fost reme­
diate un număr de patru defec­
te şi acţiunea continuă până la 
remedierea totală şi asigurarea 
iluminatului public în zonă.

 Menţionăm că, în prezent, 
serviciul de iluminat public din 
municipiul Galaţi este concesio­
nat firmei Total Strada SRL.

 Aşadar, aşa cum am precizat 
în răspunsul pe care l‑am trans­
mis publicaţiei dumneavoastră, 
în data de 1 septembrie, echipe­
le SDEE Galaţi au verificat situaţia 
în teren şi au identificat cablul de 
iluminat public defect din zona 
Şcolii Nr. 5. Defectul a fost identi­
ficat, el constând într‑un manşon 
de legătură, care a fost reparat 
cu ocazia lucrărilor de separare 
amintite. Acest manşon defect a 
provocat ulterior avarierea altor 
două cabluri de iluminat public”.

Dar molozul?

Acesta a fost documentul 
primit din partea Electrica SDEE 
Galaţi şi confirmăm că, într‑ade­
văr, situaţia iluminatului public 
de lângă blocul F de pe strada 
Molidului nr.7 a fost remediată. 
După şase luni dar, chiar şi aşa, 
felicitări! Dar am fi oare prea chi­
ţibuşari dacă am remarca şi fap­
tul că angajaţii Electrica SDEE au 
spart în mai multe locuri asfaltul 
pe durata „procesului” şi apoi au 
lăsat molozul în stradă? Moloz 
care este tot acolo, chiar şi după 
două săptămâni!

Cristinel Luca

“Regatul de ghea­
ţă şi Împărăţia 
pâinii”,„Văcuţa mov, 

brânzica mov?”, “Strategii pen­
tru creşterea eficienţei energeti­
ce a clădirilor în oraşul inteligent”, 
“Roboţii în slujba oamenilor”, 
“Chimia culorilor” sau “Nave pe 
valuri ‑ Bazinul de carene” sunt 
numai câteva dintre temele cu 
care oamenii de ştiinţă şi cadre­
le didactice de la Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi vă 
aşteaptă la a treia ediţie a Nopţii 
Cercetătorilor, ce va avea loc 
pe 30 septembrie, în Campusul 
Ştiinţei (vizavi de Catedrală). Cei 
care vor să participe la ateliere 
de idei pot veni la dezbaterile or­
ganizate de Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie sau cea de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice. 

Astfel, vizitatorii vor putea 
face, vinerea viitoare, un exerciţiu 
împotriva gândirii prin delegare 
(ce va avea loc în Corpul D, etaj I), 
sau vor afla cum se poate vedea 
lumea diferit, prin intermediul 
sociologiei (aplicaţii interactive 
cu participanţii, chestionar, bază 
de date, interpretare – Corp D, 
Sala D12). Pasionaţii de filme cu 
detectivi vor şti mai multe despre 
Criminalistică, dacă vor veni   în 
corpul AE, sala AE 016, iar cei in­

teresaţi de afaceri vor putea par­
ticipa la o simulare (Corp D, hol, 
parter) organizată de Facultatea 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor. Vor mai fi acţiuni din 
care vizitatorii vor afla despre 
biomateriale şi uleiuri vegeta­
le (Inginerie, Corp D, sala D13), 
absorbţia luminii în nanostruc­
turi semiconductoare (Ştiinţe 
şi Mediu, Corp SD, hol, parter) 
sau demonstraţii de chirurgie 
şi cursuri de prim ajutor, oferite 
de Societatea Românească de 
Chirurgie şi Societatea Studenţilor 
Medicinişti (corp SA subsol). 

Câteva licee din Galaţi vor veni 
la Noaptea Cercetătorilor cu ate­
liere de teatru interactiv în limba 
engleză şi teatru neconvenţional 
(CNCN şi Colegiul „Cuza”) sau 
un concurs de roboţi (Colegiul 
Economic “Virgil Madgearu”), 
iar poliţia va face din nou, dacă 
vremea va permite, pe platoul 
exterior din faţa Facultăţii de 
Inginerie, o demonstraţie de dre­
saj cu câinii din dotare. Mai multe 
despre program, precum şi o le­
gendă cu sălile în care vor avea 
loc acţiunile găsiţi pe pagina de 
Facebook Noaptea cercetătorilor 
europeni 2016. 

 
Daniela Bogdan

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Noaptea Cercetătorilor  
a ajuns la ediţia a treia

Festivalul 
poeţilor  
din Balcani
„Co‑producţie” 
Brăila‑Galaţi, 
cu invitaţi  
din ţară  
şi din Turcia

 Cele două zile de po­
ezie turcă şi româneas­
că la Brăila continuă şi 
astăzi, în organizarea 
Consiliului Judeţean 
Brăila, a Bibliotecii 
Judeţene „Panait Istrati” 
şi a Filialei Galaţi‑Brăila 
a Uniunii Scriitorilor din 
România (USR).   Astfel, 
azi, în cea de‑a doua 
zi a Festivalului poeţi­
lor din Balcani, ediţia a 
X‑a, care se desfăşoară 
în Sala „Fănuş Neagu” 
a Bibliotecii „Panait 
Istrati”, cu o bogată par­
ticipare din România şi 
Turcia, mai mulţi scrii­
tori gălăţeni vor fi pre­
zenţi printre invitaţi. 

Festivalul s‑a deschis 
ieri-seară, cu alocuţiuni 
rostite de preşedintele 
Consiliului Judeţean, 
Iulian Chiriac, de poe­
tul Corneliu Antoniu ‑ 
preşedintele filialei S‑E, 
Galaţi‑Brăila, a USR şi 
Dragoş Adrian Neagu, 
managerul bibliotecii 
brăilene.   Gala cultu­
rală este moderată de 
către directorul Dragoş 
Neagu. 

Proiectul cultural al 
festivalului durează de 
zece ani, zece ţări fiind 
reprezentate, pe rând, 
prin poeţii lor, întâl­
nirea funcţionând ca 
un dialog intercultural 
între literaturile balca­
nice. Sunt invitaţi, în fi­
ecare an, reprezentanţi 
ai ţărilor din regiune, 
pentru a‑şi promova 
cultura şi creaţiile lite­
rare.

Astăzi, festivalul îşi 
începe activitatea de 
la 10,00, iar de la 11,00, 
conferenţiază profe­
soara, publicista, tra­
ducătoarea şi editoarea 
Gulten Abdula‑Nazare, 
cunoscută promotoa­
re a relaţiilor culturale 
româno‑turce: „Terapia 
prin poezia lui Iunus 
Emre şi Cellaledin 
Rummy”. Din grupul de 
poeţi, cu mulţi ieşeni, 
care îşi vor prezenta 
creaţiile de la 11,20, 
face parte şi gălăţeanul 
Mihail Gălăţanu, poet 
cu recunoaştere naţi­
onală (anul trecut, la 
ediţia România‑Croaţia, 
primea tot aici Premiul 
Opera Omnia), de 
asemenea, brăilea­
nul Nicolae Grigore 
Mărăşanu. Urmează 
muzică pop cu Biliktan 
Yasemin şi Cilenti 
Aygun. Apoi, de la 12,45, 
în cadrul unei întâlniri 
a invitaţilor cu mem­
brii Cenaclului „Panait 
Istrati” din Brăila, se 
desfăşoară câteva lan­
sări de carte, moderate 
de poetul Mărăşanu, 
prima fiind cea de po­
ezie a lui Gălăţanu: 
„Devorarea maestrului”, 
Ed. Paralela 45 ‑ Piteşti, 
2016. După o a doua se­
rie de lansări, urmează, 
de la 17,30, un recital de 
poezie. Printre cei care 
vor recita se numără 
şi gălăţenii Angela 
Baciu, Iulian Grigoriu, 
Sterian Vicol sau bră­
ileanul Constantin 
Gherghinoiu.

Seara, de la 19,00, 
criticul brăilean 
Viorel Coman şi poe­
tul Corneliu Antoniu 
vor prezenta volumul 
„Balcanica 10. Poeţi 
români şi turci”, Ed. 
Proilavia, Brăila, 2016.

Festivalul se va în­
cheia cu decernarea 
Premiilor Balcanica şi 
cu un recital de poezie 
al autorilor premiaţi.

Victor Cilincă

Sindicaliştii din Justiţie se pregătesc de proteste

Ar
hi
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră SNG 2. Preţ negocia-
bil. Tel. 0741625772 (192193)
• Vând garsonieră bl. Apaterm, 
et.1, Mic.21. Preţ 11500E. Urgent. 
0746960103 (192373)
• Vând garsonieră bl. SNG 1, ap.3, par-
ter. Tel. 0745634289 (192454)
• Garsoniera Tiglina I, et. III, mobilată, 
utilată, aer, boiler, g,f,p, termopane, 
deosebită, masina de spălat, aragaz, 
frigider, 21000E. 0751917565 (192580)
• 1 garsonieră, Tiglina I, staţie flori, et. 
10/10, 520 mil. 0751917565 (192583)

Vânzări 2 camere
• PF vând apartament 2 camere, 
zona Ţiglina I. Tel. 0745954960 
(192099)

• Vând urgent ultracentral, 45 mp, par-
ter, bun şi pentru spaţiu comercial, bi-
rou. Tel. 0743733863 (192262)
• Vând ap. 2 camere+ dependinţe în 
imobil la curte, str. Domnească nr.135. 
Tel. 0745564963, 0726220188 (192337)
• Vând apartament 2 camere, +garaj, 
et.4 Ţig.3, bloc Nufăr 6. Negociabil. 
0741089354 (192388)
• Vând nivel imobil format din 2 apar-
tamente 2 camere+ 4 cu o came-
ră, pretabil cabinete, pensiune. Tel. 
0744779364 (192392)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Micro 40, la stradă. Telefon 0758135067 
(192419)
• PF vând apartament 2 camere. 
0745556256 (192472)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 19, bl.K1, ap.44. Tel. 0729430046 
(192479)
• Micro 17, etajul 3/4, 3 balcoane, sim-
plu, liber, 35.000 euro. 0755.306.495. 
(192554)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (192559)

• 2 camere, Tiglina I, et. II, CT, termo-
pane, parchet, curat. 0752659560. Fară 
agenţii! (192581)
• 2 camere, lângă Tribunal, et. 7/10, 
vedere Dunăre. 0746616155. Rog fără 
agenţii! (192582)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (192297)
• Două apartamente, noi, 80 mp. 
0729032672 (192390)
• Vând ap. 3 camere, 64 mp, et.3/8, 
Micro 17, complet mobilat, îmbunătă-
ţit. 55000E negociabil. Tel. 0745896050 
(192513)
• Vând apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne, ultramodern, PS-uri. 0756644480 
(192462)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vând urgent, ultracentral, 100 
mp, 65000E. Rog seriozitate. Tel. 
0743733863 (192263)

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (192561)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpărăm apartament 1 cameră, 
banii cash. 0747.708.566. (191936)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (190559)

• Căutăm să cumpărăm aparta-
ment în Bucureşti, 2-3 camere 
decomandate, în stare foarte 
bună. Aşteptăm oferte la adre-
sa de email: bratesprut@gmail.
com. (191482)

• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (191939)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(189840)
• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, din cărămi-
dă. 55000E negociabil. 0740886082 
(190514)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (190562)
• Vând casă Piaţa centrală. Telefon 
0774588093 (191276)
• Vând casă 59000E. Tel. 0745245539 
(191386)
• Vând/ schimb casă comuna 
Independenţa, la DN, construcţie 
nouă, toate utilităţile. 0755226975 
(191862)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0749664658 (191994)
• Vând casă Şendreni, construcţie 
nouă, teren proprietate. 0740908351 
(192087)
• Vând casă Munteni, 3000 mp. 
0720069113, 0236497186 (192331)
• Vând casă în satul Rogojeni, jud. 
Galaţi, de reconstruit, teren 8,5 ari. Tel. 
0761336135 (192345)
• Vând casă locuibilă în cartierul 
Aurel Vlaicu, cu toate utilităţile. Tel. 
0723572985 (192348)
• Casă nouă 100 mp, P+M, Mazepa, 
115000E, rate, variante. 0743760067 
(192362)
• Vând casă Bereşti. Tel. 0756530993 
(192458)

• Vand cladire 600 mp utili+ te-
ren 1500 mp. Pret avantajos. 
0752334334 (192562)

• Vând urgent casă Tuluceşti, schimb 
cu apartament. 0753497641 (192564)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Zaclău cu apartament o 
cameră. 0748364316 (192222)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(190472)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(190959)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou, 
0722245260. (191850)
• Primesc în gazdă 2 fete, zona 
Liceul Sf. Maria. Telefon 0757758291 
(191979)
• PF ofer spre închiriere apartament 3 
camere, mobilat şi utilat complet. Tel. 
0745280801 (192123)
• Ofer casă str. Română, zona Biserica 
„Haralambie” (Piaţă); 600 lei/ lună. 
0755739296, 0744242671 (192306)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţig.1, 
parter. Tel. 0744766892 (192383)
• Închiriez urgent cameră mobilată, sa-
lariată, elevă, studentă. 0752402455, 
0729077311 (192449)
• Gazdă nefamilişti, str. 24 Ianuarie 28 
(192463)
• Apartament mobilat Mazepa, cen-
trala termică, 280Euro. 0745526231 
(192485)
• Ofer spre închiriere apartament 
4 camere, Ţiglina 2, zona cofetăria 
Dragoş Roşu, mobilat şi utilat com-
plet. 0754873790 (192490)
• Primesc în gazdă familişti. 
0756394801 (192527)
• Studentă caut colegă chirie aparta-
ment, centrală. 0744828272 (192565)
• Primesc în gazdă familişti. 
0745783499 (192579)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(192070)

• Ofer garaj (beci, curent), zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0747481044 
(192080)

• Închiriez spaţiu comercial în strada 
Oltului, nr.9, Micro 17, bl. E11, ap.2. 
Telefon 0726516425 (192175)

• Închiriez spaţiu comercial stra-
da Traian, 70 mp, toate utilităţi-
le, vitrină stradal, 450 euro lună. 
0740194195 (192547)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (190712)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(190725)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (191079)
• Vand teren Coşbuc, suprafaţa 
2000mp, posibilitate parcelare. 
0741914099. (191937)
• Teren 180 mp, deschidere 9 m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802 (191972)
• Vând 3500 mp intravilan Jorăşti. Tel. 
0757620964 (192257)
• 1500 mp intravilan, str. Traian 
439C, deschidere 48 m, utilităţi 
complete. Pretabil constructie hale 
industriale, depozite, locuinţe, etc. 
62000 Euro negociabil. 0721198817 
(192410)
• Vând teren 440 mp Sat Costi- zona 
Floricultura, 7000E. 0762005099 
(192474)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (192560)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând sau închiriez spaţiu comercial. 
0753550963 (192121)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (192159)
• Vând/ închiriez hală G. Coşbuc. Tel. 
0757620964 (192256)
• Vând spaţiu comercial, S+P+1 posibi-
litate mansardă, pretabil cabinete- lo-
cuinţă. 0754341323 (192352)
• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (192375)
• Vând spaţiu comercial P+1, Micro 
39, Aleea Comerţului. 0743396412 
(192380)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, Centru. 
Tel. 0744779364 (192393)

Oferte de Serviciu
• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, 
program part-time.CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească, nr. 68, între orele 
14:00 - 16:00. (188658)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: cusătore-
se. Relaţii la telefon: 0742038393. 
(188731)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0742760842 
(190171)

• Angajez patiser- salariu motivant 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0755763120 (190633)

• Angajăm spălători auto Centură 
Fileşti. 0754947830 (190887)

• Spălătorie auto angajăm personal cu 
experienţă. 0757020953 (191057)

• Angajez patiser, cofetar, ambalator 
cu sau fără experienţă. 0236448044, 
0755114037 (191126)

• Firmă transport intern şi interna-
ţional, angajează şofer profesionist 
pentru Comunitate- Belgia. Salariu 
atractiv. 0751567927 (191216)

• RESTAURANT angajează AJUTOR 
DE BUCĂTAR. Salariul atractiv şi la 
timp. 0767441177 (191225)

• SOCIETATE DE PAZĂ ŞI PROTECŢIE, 
ANGAJEAZĂ AGENŢI SECURITATE CU 
ATESTAT. RELAŢII LA TEL: 0724.054.237, 
0724.054.238 (191275)

• NEWYORK PUB angajează bucătar, 
pizzar, spălător vase, ospătar, cu şi 
fără experienţă. Telefon 0754834145 
(191407)
• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte echi-
pa! Dacă eşti interesat de un job ca şi 
cofetar, nu ezita să ne contactezi la 
0754011100. (191417)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(191541)
• Sc Limir Mobiland Srl angajeaza un 
tamplar pentru confectionarea mo-
bilei din pal melaminat. 0743787705 
rugam seriozitate. Salariu atractiv 
(191557)

• Angajăm modelatori covrigi, vânză-
toare, ajutor pizzar cu sau fără expe-
rienţă. Salariu motivant, sistem de bo-
nusare. Tel. 0766736350 (191633)
• SC angajează vânzătoare, modelatori 
covrigi, ajutor pizza. Tel. 0756974391 
(191686)

• Cafeneaua 365 angajează bar-
mani şi ospătari, cu experienţă. 
Vă aşteptăm cu CV-ul în locaţie 
sau la nr. de telefon 0744700241, 
0755053046 (191699)

• Societate comercială angajează 
zidari, zugravi,dulgheri, fierari be-
tonişti, pentru lucru în deplasare 
în judeţul Galaţi. Oferim transport, 
cazare şi diurnă. Cv-uri +foto se pri-
mesc la adresa: Şos. Baldovineşti, 
nr. 40D, Brăila, e-mail:ru_luxcon-
danube@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0799.752.704. (191720)

• Restaurant NEACŞU angajează bucă-
tar şi ospătari. Relaţii la sediul firmei. 
(191732)

• Angajez contabil cu experienţă de 
minim 3 ani şi secretară cu sau fără 
experienţă. Cv-urile se trimit la adresa: 
nic_nic36@yahoo.com şi relaţii la tele-
fonul 0741097397 (191734)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi) cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 
(191744)

• Magazin confecţii damă şi bărbaţi, 
str. Brăilei (Micro 19) angajează, în 
condiţii avantajoase, vânzătoare 
cu experienţă. Tel. 0748114664 
(191772)

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (191782)

• Angajăm şoferi profesionişti, cu con-
tract în Germania, pentru transport 
mărfuri perisabile. Cerinţe: experienţă 
TIR minim 2 ani, atestat transport măr-
furi, cartelă tahograf, permis conduce-
re categoria C+E. Relaţii la număr tele-
fon 004915145478222, 0772291635 
(191785)

• Angajăm şofer categoria B pentru 
auto intervenţie firmă pază. Telefon 
0755.050.470. (191828)
• Angajăm dulgheri, fierari- be-
tonişti, zidari, finisori. Telefon 
0743066597, 0742375983 (191874)
• PATISIMO- fabrică de prăjituri, co-
muna Independenţa, angajează: 
patiser, cu sau fără experienţă; mun-
citor necalificat. Salarizare 925-1100 
lei. Transport asigurat. 0744776850 
(191877)
• Restaurant ANTIC angajează şofer 
pentru aprovizionare şi livrări la domi-
ciliu. 0756129197 (191879)
• Angajez patiser cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0747065531 (191915)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0747065531 
(191916)

• Societate comercială angajea-
ză dulgheri, fierari, necalificaţi, 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0762651221 (191922)

• Angajez vânzător(e) cu expe-
rienţă pentru aprozar. Salariu 
foarte bun! Tel. 0766660651 
(191981)

• Societatea Katy angajează macaragii 
pod rulant, motostivuitoristi, sudor 
electric şi autogen, sortatori tablă, 
lăcătuş, hidroizolatori, zugravi, zidari, 
faiantari, muncitori necalificaţi. Relaţii 
vis a vis Autogara, între orele 08.00-
16.00. (191984)

• Angajez bucătar, vânzătoare grătar 
mici, muncitoare bucătărie şi şofer. 
Tel. 0758628329 (191990)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, bucătari şi pizzar. Tel. 0752988372, 
după ora 12,00. (191991)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, pizza). Tel. 
0747622174 (192006)

• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. 0745609138 (192009)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
delegaţi şi manipulanţi mărfuri. 
Telefon 0742247354. (192047)

• SC angajează sudori CO2, electri-
cian auto, tâmplar, lăcătuş confec-
ţii metalice, spălătorie curăţătorie 
auto. 0746269697.CV: ceminibus@
gmail.com (192048)
• SC angajează economist - contabili-
tate. Capacitate de a lucrara în echipă. 
Relaţii la telefon 0744513860. (192066)
• Angajăm personal bucătărie, aju-
tor pizzar, ospătar. Relaţii la restau-
rant „Corabia Piraţilor”. (192068)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756304067 
(192086)

• Angajez personal linie autoservire cu 
experienţpă. 0756964290 (192088)
• SC EVOLUTION SECURITY SRL 
angajează agenţi de intervenţie. 
0753281508 (192091)
• Sc angajează zugravi şi necalificaţi cu 
experienţă. Tel. 0758953558 (192094)
• BGS DIVIZIA DE SECURITATE Galaţi 
angajează agenţi de securitate 
(pentru săli de jocuri), în condiţiile 
legii (cu atestat). CV-urile se depun 
la sediul BGS din Galaţi, str. Tecuci 
184, bl.N4, parter sau pe email: offi-
ce.galati@bgs.ro (192095)
• Agenţie turism angajează agent tu-
rism cu experienţă. CV+ poză: job@
roju.ro (192102)
• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariu 2500 lei. Tel. 0753428878 
(192105)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplar mobilier PAL. Telefon 
0743162465 (192118)

• SC angajează muncitori construc-
ţii (interior exterior). 0747995786 
(192125)

• Societate de producţie publicita-
ră angajează personal cu experi-
enţă. 0745183008 (192127)

• Angajăm mecanici auto cu expe-
rienţă. 0745183008 (192128)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (192134)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTATORI, POLIZATORI CU 
EXPERIANŢĂ PENTRU LUCRĂRI LA 
VARD BRAILA ŞI DMH MANGALIA, 
0751414248. (192136)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (192137)
• Cabinet medical angajează asistentă 
medicală. Tel. 0745177762 (192149)

• Societate angajăm, cu contract 
de muncă, sudori electric, MIG 
MAG şi muncitori necalificaţi săpă-
turi. Program 8,00-16,00. Telefon 
0236448503 (192152)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(192158)
• Reprezentanţă auto angajează 
mecanic auto. CV-uri la adresa: ser-
vice@autouniversal.ro (192172)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (192181)
• Angajez şofer permis categoria B, 
muncitor necalificat. 0746929009 
(192190)

• SC angajează faianţari/ rigipsari, 
instalatori. Salariu 1500 net. Tel. 
0741195100 (192199)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744529074 (192207)
• Angajez personal calificat covrigi şi 
fast-food. 0740873715 (192218)
• SC angajeză şoferi categoria B şi D 
cu experienţă pentru transport intern 
persoane. Program flexibil! Salariu 
atractiv! 0762646917, 0765518668 
(192219)
• Angajez şofer benă cereale, vulca-
nizator. 0745362963 (192220)
• Angajez coafeze, frizeriţe, cosme-
ticiană. 0745362964 (192221)
• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0747173991, 0747204930 (192227)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, bucătari, pizzari, barman, mun-
citoare spălat vase, operator pariuri 
sportive. Tel. 0742391115 (192228)
• Societate comercială angajăm şoferi 
categoria C, E cu experienţă pentru 
munca pe comunitate şi pentru ţară. 
Relaţii la telefon 0744559771 între ore-
le 09-18. (192231)

• SC angajează inginer navalist 
coordonator lucrări montaj corp, 
asamblat pentru Şantierul Naval 
VARD Tulcea. Tel. 0745518131, 
0745632727 (192258)

• SC angajăm personal cu experi-
enţă pentru dezosat pulpe pui, cur-
can, în Germania. Plecare urgentă. 
0752/404541. (192266)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătari, ajutor bu-
cătar. 0744505601 (192268)

• Se deschide un nou restaurant spe-
cific sud american. Facem echipa: bu-
cătari, ospătari, conditii avantajoase, 
0756436235. (192269)
• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant pentru lucrari in Arcelor 
Mittal. Relatii vis a vis Autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (192270)
• Societatea Katy angajeaza lucratori 
in constructii pentru lucrari in Arcelor 
Mittal. Relatii vis a vis Autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (192271)

• SC Amarilia SRL angajează şofer 
profesionist categoriile B,C,D,E. Nr. 
telefon 0720301196. Email: nectravel@
yahoo.com (192281)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar. 0741230421 
(192286)
• Restaurant Pescăruş angajează bar-
man, ospătar, bucătar şef cu salariu 
atractiv, şi femeie de serviciu. Pentru 
mai multe detalii ne puteţi contacta 
la numărul de telefon 0748396925 
(192295)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743 (192296)
• SC angajează ajutor bucătar şi şofer. 
Relaţii la tel: 0743599562 (192301)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Rog şi ofer seriozitate. Tel. 0740935677 
(192303)
• Angajez vânzătoare consignaţie, pro-
gram non stop, magazin situat Micro 
19, Aleea Comerţului. Tel. 0753821946 
(192309)

• SC angajează muncitori necalificaţii 
în vederea lucrărilor de curăţare, vop-
sire barje. Relaţii la telefon 0744182972 
între orele 08.00-16.00 (192315)
• Angajez îngrijitor animale, om curte 
în Galaţi. 0745397526 (192319)
• SC angajează sudori electric, sudori 
oxigaz, instalatori şi lăcătuşi. Interviul 
zilnic, între orele 15,00-18,00, în str. 
Basarabiei nr.124. Tel. 0236469249, 
0745170314 (192320)
• SC angajează buldoexcavatorist, şo-
fer articulată şi asistent manager, cu 
experienţă. Tel. 0770423026 (192329)
• Spălătorie auto angajăm perso-
nal, cu/ fără experienţă. 0746607329 
(192330)
• Fermă zootehnică angajăm îngri-
jitori vaci cu lapte. Tel. 0745609138 
(192336)
• Angajăm personal show-room ter-
mopane. Cunoştinţe în domeniu con-
stituie avantaj. Telefon 0756624723 
(192339)

• SC ANGAJEAZĂ TINICHIGII 
INDUSTRIALI, STRUNGAR, 
PRESATOR METALE LA RECE, 
NECALIFICAŢI, REGLOR 
MATRIŢE. TELEFON 0749142547, 
ÎNTRE ORELE 8,30-16,00. 
(192343)

• Angajez şofer TIR pentru Comunitate, 
vorbitor limba engleză sau spaniolă. 
Tel. 0032473998331, după ora 16,00. 
(192349)
• CLST Galati organizeaza concurs, in 
data de 25.10.2016, pentru ocuparea 
posturilor vacante de: economist cu 
atributii resurse umane, ora 09:00; 
inspector de specialitate cu atributii 
administrative, ora 12:00. Concursul 
se desfasoara la sediul institutiei din 
str. Zimbrului nr.5. Data limita pen-
tru depunerea dosarului de concurs 
este 17.10.2016, ora 16.00. Relaţii su-
plimentare la sediul: Centrului de 
Locuinţe şi Sprijin pentru Tineri, str. 
Zimbrului nr.5, Galaţi, persoană de 
contact: ec. Constantin Mariana, te-
lefon: 0729808421; 0236/334330, 
e-mail: contabilitate.clst@yahoo.com 
(192350)

• Compania BIG BENT CAR SRL este 
în căutarea candidatului perfect 
pentru postul vacant Manager în-
chirieri auto (Rent A Car). Compania 
pune la dispoziţie automobil de 
serviciu, număr de telefon, loc de 
muncă dotat cu toate necesare 
pentru dezvoltarea profesiona-
lă. Pachet social complet. Email: 
neamtu_96@gmail.com Telefon 
0753611611 (192356)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi TIR, cu experienţă pen-
tru Comunitate. 1800 euro. Tel. 
0749277227 (192360)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090
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Oferte de Serviciu
• SC angajează vânzătoare ges-
tionară, cu sau fără experien-
ţă. 0745529658, 0752291025 
(192361)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (192365)

• SC Moldovulcan SA angajează  
Maistru mecanic de asemenea si 
maistru constructor confectii meta-
lice si 3 sudori 3 lacatusi si 2 insta-
latori. Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0758069384 . CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. 
la sau e-mail: moldovulcan@gmail.
com (192369)

• Alfaro Security SRL angajează 
agenţi securitate. Relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. (192371)
• Angajăm instalator sisteme antiefrac-
ţie şi inginer electronică, electroteh-
nică. Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(192372)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (192374)

• Angajăm modelator- cocător 
la fabrică de covrigi- simigerie. 
Salariu şi program de lucru atrac-
tiv. 0743306819 (192382)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
COFETĂRIE- PATISERIE. TELEFON 
0745414747 (192384)
• Angajez manipulant depozit anvelope 
şi vulcanizator. 0744909527 (192386)
• Angajăm muncitori în construcţii, 
placări, anvelopări. Salariu atrac-
tiv, bonusuri, dispuşi deplasări. 
0745091434 (192387)
• Caut bonă cu recomandare pentru co-
pii şi menaj uşor, nefumătoare şi cu dis-
ponibilitate pentru intern. 0754894228 
(192391)
• Angajez casier recepţioner pentru co-
afor- frizerie. 0754894228 (192397)
• Angajez vânzătoare magazin de haine 
copii. Rog seriozitate. Tel. 0723329556 
(192398)
• SC angajează sudori electric şi au-
togen, lăcătuşi navali. Salariu atractiv 
şi bonuri de masă. Relaţii la telefon 
0753112385 (192399)
• Angajăm confecţioneri tâmplărie 
Al, PVC, cu cunoştinţe minime. Tel. 
0740228881 (192400)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt 
şi alimentar. Telefon 0755996883 
(192405)
• Hanul Vânătorilor angajează bucă-
tar, ajutor de bucătar. Salariu moti-
vant. 0746320768 (192416)
• Angajez agent de vânzări- distri-
buţie şi vânzătoare (Piaţa Centrală). 
0744597224 (192417)
• Angajez tâmplar Al şi PVC. Tel. 
0740472282 (192418)
• Cofetăria BLANCHE angajează de-
corator/ modelator în pastă de zahăr. 
Telefon 0754011100. (192428)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore, carte muncă, libere, 
salariu 1400 lei în mână. Telefon 
0756494812 (192431)

• Caut croitoreasă/ confecţioneră 
pentru atelier în Italia. 0754433433 
(192435)
• Pizzar la cuptor cu lemne. Angajăm şi 
şofer doar cu experienţă în livrări pizza. 
0745174985 (192445)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program NONSTOP. Tel. 0743304111 
(192460)

• Angajam lacatusi confectii me-
talice, cu experienta si muncitori 
necalificati pentru confectii meta-
lice si lucrari de intretinere montaj. 
Oferim Contract de munca pe peri-
oada nedeterminata si posibilitatea 
de a lucra in strainatate pe perioa-
de scurte. Relatii la 0726293361; 
0757107108 (192466)

• SC GIRAMET SRL Galaţi, cu sediul în 
str. Regiment 11 Siret nr.1, angajează cu 
probă de lucru: maiştri; lăcătuşi meca-
nici; sudori MIG- MAG cu disponibilita-
te şi experienţă pentru lucrări în Arcelor 
Mittal. Relaţii la telefon: 0724040057; 
0753221221 (192469)
• Service auto angajează asistent ma-
nager cu specializare în contabilitate 
primară. Tel. 0749123329 (192471)
• Angajăm instalator cu experienţă şi 
muncitor necalificat doar cu permis 
auto. 0762005099 (192473)
• Angajăm agenţi comerciali vânzări 
piese autovehicule, prin call center. 
0721896893 (192475)
• Angajăm administrator punct de lu-
cru Galaţi şi operator facturare/ gestiu-
ne. 0721896893. Trimitere CV la: tspsrl@
xnet.ro (192476)
• SC producţie şi panificaţie angajăm: 
mecanic, electromecanic, şofer distri-
buţie, muncitori necalificaţi în dome-
niul panificaţie- patiserie- cofetărie (cu 
şi fără experienţă). Bonus la angajare 
se va acorda un salariu în avans. Tel. 
0752232568 (192488)

• Firmă angajează muncitori nu-
mai cu experienţă, local şi pentru 
deplasări, pentru meseriile: sudori 
electric, zidari, dulgheri, interioare, 
confecţioner termopane, electrici-
an, instalatori. Cazare, masă asigu-
rate. 0755354988 (192489)

• SC angajează dulgheri, zidari, in-
stalatori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0720249634 (192491)
• SC angajează şofer autobasculantă 
8x4, cu experienţă. Telefon 0753768371 
(192500)

• Rotterdam Cafe angajeaza lucra-
toare bucatarie, cu sau fara expe-
rienta. Relatii la tel. 0741.057.353 
(192504)

• Societate angajează ajutor bu-
cătar, ospătar. Relaţii la telefon 
0756629468 (192505)

• SC angajează în condiţii avantajoase 
dulgheri, experienţă minim 3 ani, de-
plasare. Oferim cazare, masă, transport. 
0746292564, 0741121735 (192510)
• Angajăm îngrijitoare şi infirmiere. Tel. 
0744755695 (192528)

• Service auto angajează, în vede-
rea formării, ucenici: tinichigiu, 
pregătitor vopsitor şi mecanic 
auto. Tel. 0236413344 (192534)

• Service auto angajează tinichigiu 
auto. Telefon 0744581326 (192535)

• Reprezentanţă auto angajează 
mecanic auto. CV-uri la adresa: ser-
vice@autouniversal.ro (192536)

• Hotel din Eforie Nord angajam tehni-
cian intretinere. Atribuţiuni: perioada 
octombrie-martie: intretinere curte si 
paza, perioada: aprilie- septembrie: 
amenajari interioare, instalatii sani-
tare. Se ofera cazare. Salariul este de 
1000 ron pentru perioada octombrie-
aprilie. Rugam seriozitate. Telefon: 
0744774640 (192537)

• DOCEROM angajează: electrici-
eni reţele şi electricieni întreţinere 
ascensoare. CV-uri: docerom@ya-
hoo.ro (192540)

• DYP SECURITY angajează agenţi in-
tervenţie şi agent securitate ŞENDRENI 
cu permis auto. Tel: 0730.058.985. 
(192541)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pe platforma 
combinatului. Salariu 1350 lei. Telefon 
0742345372 (192550)
• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21, zona Turn TV. Relaţii la 
0745920451, 0745146884 (192566)
• SC ANGAJEAZA ELECTRICIENI CU 
EXPERIENTA PENTRU SANTIERE 
IN FRANTA, SALARIU ATRACTIV, 
PROGRAM FIX. CV-URILE SE TRIMIT 
LA ADRESA VASCOT.ELECTRICITE@
GMAIL.CO (192569)
• ANGAJAM PERSONAL PENTRU 
CURATENIE HOTELURI SI PENSIUNI 
IN GERMANIA. SE OFERA CAZARE SI 
SALARIU ATRACTIV. REL: 0759087964 
(192570)
• SC Frontera Trading SRL angajează 
şofer- livrator pentru distribuţie pâi-
ne şi patiserie. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. 0751139488 
(192584)

Cereri de Serviciu
• Specializat în consiliere psihologi-
că şi educaţională, solicit angajare. 
0754528723 (192354)

Vânzări Auto
• Vand Volkswagen Beetle 1,4-118 
kw,cutie automată DSG; an fabri-
catie 2013, 17000 km, pret 15000 
euro. Tel 0730004071. (191228)
• Vând Opel Vectra an 2006, pri-
mul proprietar. Preţ negociabil. Tel. 
0746604849 (191494)
• Vând Dacia Solenza an 2004, culoa-
re gri metalizat, stare foarte bună. 
0751010660 (192161)
• Vând urgent Dacia 1310 Break, an 
fabricaţie 1999, 96000 km. Telefon 
0747434409 (192327)
• VWTiguan 2008, Diesel, 6 trepte, full, 
8900E. Variante. 0743760067 (192363)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (192132)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (192364)

Vânzări Diverse

• Societate comercială vinde lemn 
foc: salcâm şi fag. Comandă mi-
nimă 35 tone. Tel. 0786503908, 
0745528611 (191328)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (191556)
• Vând 160 capre cu lapte. Preţ 120 
negociabil. Accept şi variante. Tel. 
0751979428 (192019)
• Vând găini tinere de carne, peste 4 kg 
greutate. 0757307294 (192072)
• 6 scaune birou design modern 3 
dulăpioare şi rafturi birou 700 lei. 
0745531656 (192119)
• Vând un fotoliu o canapea 2 locuri 
şi o canapea 3 locuri piele ecologică 
culoare bej stare foarte bună 1200 lei. 
0745531656 (192120)
• Vând must struguri nobili. Preţ 2,5 lei/ 
litru şi ţuică, 20 lei/ litru. 0756924127, 
0770705645 (192135)
• Vând căţel bichon Matez, culoare 
alb, sex F, 5 luni. Telefon 0741169158 
(192334)
• Vând motoscuter nou Orox 48, 700 E. 
Tel. 0761336135 (192346)
• Vând urgent cazan ţuică 90L, inox 
alimentar, 2500 lei negociabil. Tel. 
0747119499 (192353)
• Vând tablou Andreescu, 2000E. 
0743622353 (192438)
• Vând masă biliard, 5000 lei. 
0743622353 (192439)
• Vând moped Rieju+ maşină debitat 
Al+PVC. 0743622353 (192440)
• Vând sobă teracotă. 0747293382, 
0749410658 (192447)
• Vând boiler nou, 80l. 0752402455, 
0729077311 (192451)

• Vând cazan pentru ţuică (cupru), 
cap. 150l, portabil. Tel. 0744399162, 
0336114178 (192530)

• Vând contrabas românesc, complet, 
cu husă. 0754796875, 0754585762 
(192533)
• Vând ţuică de fructe, 45 grade, 10 lei 
litru. Telefon 0751321516 (192548)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(190335)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (187900)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(190006)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(190260)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (190688)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (190689)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (190813)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (190927)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(191835)
• Echipă de profesionişti executăm 
construcţii şi amenajări, de cea mai 
bună calitate. 0740908351 (192085)
• Executăm: faianţări, gresie, zugrăveli, 
gleturi. Tel. 0742870202 (192103)
• Echipă execută case la roşu, tencuieli, 
şape, montaj tablă Lindab, instalaţii 
electrice, zugrăveli, glet, gresie. Tel. 
0748402154 (192235)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, corpuri iluminat, panouri 
radiante, ventilatoare. 0726835985 
(192273)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(192274)

• Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 
teracotă, aerisiri blocuri. 0726835985 
(192275)
• Montăm boilere, cabine duş, calorife-
re, căzi, chiuvete, sifoane pardoseală. 
0726835985 (192276)
• Hidroizolaţii termosudabile profesi-
onale, scurgeri pluviale, luminatoare, 
capanduri. 0726835985 (192277)
• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, placări rigips+ faianţă+ 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (192307)
• Executăm construcţii case, tencu-
ieli, zugrăveli, placări rigips+ faianţă+ 
gresie, la preţuri mici. Tel. 0751508440 
(192310)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0753705212 (192432)
• Montăm gresie, faianţă, parchet, zu-
grăveli. Tel. 0749889910 (192442)
• Zugrăveli, rigips, parchet, zidărie, sa-
nitare. 0755415288 (192464)
• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (192507)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane şi cele mai 
mici reparaţii la acoperişuri. 
0742653594. (192523)

• Executăm hidroizolaţii, amenajări in-
terioare, acoperiş din lemn, toate tipu-
rile de construcţii, uluce, burlane, toa-
te tipurile de lucrări în tinichigerie. 
0737796065. (192524)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (192526)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (191195)
• Proprietar imobil P+1- 550 mp+ teren 
1600 mp, caut asociat pt azil, grădi-
niţă sau altă destinaţie. 0760664506 
(192204)

• Preiau farmacie cu licenţă, de uz 
uman sau veterinar. 0740090012 
(192389)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 04, luna octombrie, anul 2016, 
ora 12,00, în localitatea Galati, la sediul 
Administraţiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 
510, se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a SC 
METALTRANS SA, cu domiciliul fiscal 
ĩn Galati, str. Stefan cel Mare, nr.3, et.2, 
cam.4, jud. Galati, cod de identificare fis-
cală 13186321: Sesiunea a I-a, Licitatia a 
III-a Denumirea bunului mobil, descriere 
sumară: (se vor indica drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunurile, dacă 
este cazul) Preţul de evaluare sau de por-
nire al licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota 
TVA/neimpozabil/scutit*) INSTALATIE 
DE SUDURA, marca ESAB LAF 1000 DC, 
40A/22V-800A/44V, an fabricatie 2004 
28.143 20% Regimul şi cotele de taxă 
pe valoarea adaugată aplicabile pentru 
vânzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
pînă la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare (03 oc-
tombrie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. 
Galati - Registratura, din str. Brailei, nr. 
33: - oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati, cod 
fiscal 3878783, atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice; 
- imputernicirea persoanei care ĩl repre-
zintă pe ofertant justificata prin procura 
speciala autentica; - pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de ĩnregistrare 
eliberat de oficiul registrului comerţu-
lui; - pentru persoane juridice străine 
actul de ĩnmatriculare tradus ĩn limba 
română; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante la bugetul de stat si la bugetul 
local; - atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice declara-
tia pe propria raspundere ca nu sunt 
interprusi ai debitorului, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânzare 
şi la locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la cu-
noştinţă, în conformitate cu prevederile 
art.260 si art. 261 din Legea nr.207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 camera 
510 sau la telefon 0236 491010 interior 
2142, 0236833012. (192576)

Meditaţii
• Meditaţii matematică, evaluare naţi-
onală şi bacalaureat. Tel. 0740279899 
(192117)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Năstase Dumitru. Se declară nul. 
(192552)

Diverse
• Am deschis CASA DE BĂTRÂNI 
în Bacău. Condiţii excelente, asis-
tenţă permanentă. Relaţii telefon 
0743130369 (191405)
• Subsemnata Rarinca Mariana, din 
Galaţi, telefon 0758135067, notific 
moştenitorii legali ai defunctului Radu 
Constantin, cu adresă necunoscută, 
pentru finalizarea actelor de vânza-
re cumpărare a autoturismului Opel 
Astra GL-08-NNV. (192321)
• S.C. „RĂDĂCINI MOTORS” S.R.L. cu se-
diu social în Bucureşti. B-dul Timişoara, 
Nr. 18, Sector 6, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de re-
vizuire a autorizaţie de mediu, în sco-
pul desfăşurării activităţii de întreţine-
rea şi repararea autovehiculelor, cod 
CAEN 4520, pe amplasamentul din 
mun.Galaţi, str.Drumul de Centură, nr. 
42 - 44, judeţul Galaţi. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului al acti-
vităţii pentru care se solicită revizuirea 
autorizaţiei de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni până joi între orele 8 - 
16 şi vineri între orele 8 - 13, la sediul 
A.P.M. GALAŢI, str. Regiment 11 Şiret, 
nr. 2, Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/
sau propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi. (192538)
• PRUTUL S.A. anunta publicul intere-
sat asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru pro-
iectul „Parc rezervoare ulei” propus a 
fi realizat in Galati, str. Ana Ipatescu 
nr.12, judetul Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galati din str. Regiment 
11 Siret nr.2, si la sediul PRUTUL S.A. 
din Galati, str. Ana Ipatescu nr.12 in 
zilele de luni pana joi, intre orele 8:30-
16:00 si vineri intre orele 8:30-13:30. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galati. (192558)

Diverse 
Prezicătoare

• Costel mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 
Apelaţi cu încredere pentru orice pro-
blemă. Tel. 0236314121, 0740771190 
(192265)

Decese

• Colectivul departamentului 
Logistică Internă este alături de co-
legul lor, Balint Blaj Dănuţ, la pier-
derea pricinuită de decesul tatălui 
său, BALINT GHEORGHE. Sincere 
condoleanţe. (192497)

• Suntem alături de năşica şi ne 
exprimăm durerea şi regretul, la 
trecerea în nefiinţă a preţuitului 
nostru naş, NICOLAE OPRICESCU, 
cel care a fost izvor de bunătate 
şi blândeţe. Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Finii: familiile Banaga Andrei 
şi Adrian. (192522)

 

• Cu deosebită tristeţe anunţăm 
trecerea în nefiinţă a omului de o 
ţinută remarcabilă ce a fost 
OPRICESCU NICOLAE. Artist liric al 
Teatrului „Nae Leonard”, o voce ce 
a fost auzită în ultimii ani la slujbe-
le din Biserica Greacă şi Episcopia 
„Dunărea de Jos”. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Biserica Greacă, 
slujba de înmormântare va începe 
la ora 12.00, sâmbătă. Înhumarea 
va avea loc la Cimitirul „Cătuşa”. 
Soţia, copiii şi nepoţii. Dumnezeu 
să-l ierte! (192531)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a omului deosebit ce a fost 
OPRICESCU NICOLAE. Dumnezeu 
să-l ierte! Finii, Carmen şi Leonard. 
(192532)

• Lacrimi şi neputinţă în faţa durerii ce 
ne apasă sufletele, acum, când draga 
noastră soţie, mamă şi bunică, DIMA 
MARIA, a plecat în lumea tăcerii. 
Înhumarea are loc sâmbătă, ora 12.30, 
la Cimitirul „Eternitatea”. Dumnezeu 
s-o odihnească! Familia (192539)
• Colectivul CAR Profamilia trans-
mite sincere condoleanţe doamnei 
Enache Gina pentru pierderea su-
ferită la decesul tatălui. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (192545)

• Colectivul CAR Complex CFR- 
IFN Galaţi este alături de colega 
Alecsa Ionica în greaua pierde-
re suferită prin decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (192546)

Comemorări

 

• Pe data de 25 septembrie 2016 se 
împlinesc 35 ani de când a trecut la 
cele veşnice, la vârsta de 76 ani, 
ALEXE GRIGORE. Să-i fie ţărâna 
uşoară. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (192421)

 

• Anunţăm pe acei care l-au cunos-
cut că pe data de 25 septembrie 
2016 se împlinesc 5 ani de când a 
trecut în nefiinţă, la vârsta de 67 
ani, ALEXE ION JANI, fost tâmplar 
mobilier. Să-i fie ţărâna uşoară. 
Dumnezeu să-l ierte! Fraţii, soţia, 
copiii şi nepoţii. (192422)

• Au trecut doi ani de când ai plecat 
dintre noi, lăsându-ne un gol imens în 
suflete şi multă durere. Nu te vom uita, 
STUHULEŢ LEONID! Soţia, copiii şi ne-
potul. (192436)

• După doi ani, ne aducem aminte cu 
dragoste şi durere de tot ce ai fost tu... 
STUHULEŢ LEONID. Nu te vom uita ni-
ciodată! Părinţii şi fraţii. (192437)

• Pot trece zile... luni... ani (deja 
7 ani), dar amintirea unei per-
soane speciale, NECULCEA 
GEORGICĂ, va rămâne mereu în 
inimile noastre. Comemorarea 
sâmbătă, 24 septembrie 2016, 
Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 12.00. 
(192448)

• Se împlinesc 16 ani de la decesul lui 
PETREA IOANA. Ne-ai părăsit pentru 
totdeauna, mamă, te-am iubit şi nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
ierte de păcate, să te odihnească în 
pace! Fiica Zlate Silvica, fiul Zlate 
Neculai (192468)

 

• Nimic nu e mai greu de supor-
tat decât despărţirea, acum 6 
luni, de fiul meu, COSMIN ALIN 
MUNTEANU, 27 ani. Vei fi veşnic 
împreună cu noi, frumosul şi bu-
nul nostru copil. Să te odihneşti 
în pace şi îţi mulţumim că ai exis-
tat în viaţa noastră. Tata Andrei 
şi doamna Tiţa. (192498)

 

• O rugăciune, flori şi o lumânare 
aprinsă pe tristul mormânt, la îm-
plinirea a 9 ani de odihnă veşnică a 
celui care a fost soţ şi tată, 
ZAMFIRACHE CONSTANTIN. Nu te 
vom uita niciodată! Familia 
(192506)

• Comemorăm 20 de ani de la plecarea 
de lângă noi a scumpului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic, LUPU DORIN. 
Dumnezeu să te ierte, tată! Lala, Ica, 
Corina şi Gabi. (192551)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Cursuri
• Nu ai terminat 8 clase? Şcoala 
Gimnazială „Elena Cuza” Galați îți ofe-
ră programul „A doua şansă”! Pentru 
informații suplimentare și înscrieri te 
așteptăm pe str.Al.Cernat, nr.190, sau 
la tel.: 0236.466.476. (192287)

• Tristă este ziua de 24 sep-
tembrie 2016, zi în care come-
morăm 7 ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, DARIE 
M. DUMITRU, a plecat dintre 
noi. Vom păstra amintirea ta 
veşnică. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familiile Darie şi Carp. 
(192519)
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Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 225 g unt, ¾ pahar 
apă, sare, 350 g făină, 5 mere, 5 lin‑
guri zahăr pudră.

Mod de preparare: se prepară 
o cocă din făină, sare, unt şi apă, cu 
mixerul. Se obţine o cocă moale, se 
formează cu mâna, ca o minge, se 
presară cu făină, se pune la rece în 
frigider 2 ore. Se unge cu unt o tavă. 
Se întinde foaia. Se rulează pe sucitor 
şi se derulează în tavă. Se înlătură sur‑

plusul de cocă. Se fac găuri cu furcu‑
liţa (să nu se umfle aluatul). Merele se 
spală, se curăţă de coajă, de sâmburi 
(se taie în două). Fiecare jumătate se 
taie felii foarte subţiri. Coca se pre‑
sară cu 2 linguri de zahăr pudră. Se 
aşază feliile una lângă alta, deasupra 
lor se presară restul de zahăr pudră. 
Se introduc în cuptorul preîncălzit la 
180 grade C, timp de 20 minute.

A.I. 

Tartă cu mere
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Preţuieşte viaţa!  
07:45	 Vorbeşte corect!
08:00	 Dr. Fix (div.)
09:00	 Politică şi delicateţuri
10:00	 Zon@ 
10:30	 Maşini, teste şi verdicte
11:00	 Handbal M. Liga Naţională: AHC 

Dunărea Călăraşi ‑ CSU Suceava
12:10	 Poveste din Palm Beach (SUA)
13:45	 Vorbeşte corect!
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ediţie specială (emis. info.)
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:00	 Handbal M. Liga Naţiona‑

lă: HC Dobrogea Sud ‑ HC 
Odorhei(live)

17:50	 Toate pânzele sus (ep. 12)
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Călăreţul singuratic (SUA)
23:00	 Profesioniştii... (talk show) 
00:10	 Furie în deşert (SUA, f. dr.)
01:50	 Sport (r)
02:05	 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:55	 Zon@(r)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie
08:00	 Locuri, oameni şi comori (r)
08:30	 Cap compas (r)
09:00	 Natură şi sănătate (r)
09:30	 Mic dejun cu un campion
10:20	 Interzis, arestat, cenzurat
10:30	 Interviurile Festivalului  

Internaţional George Enescu
11:30	 Edinburgh, 

oraşul festivalurilor
12:00	 Turneului de tenis Sibiu Open 

2016 (live)
15:00	 Deportaţii 
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
19:00	 Documentar 360°  
20:10	 Aproape super‑eroi (SUA)
22:15	 Capriciu în stil italian
23:50	 Poveşti citadine (ep. 7) 
00:10	 Neil Young şi Crazy Horse (SUA)
02:00	 Deportaţii(r)
03:00	 Mic dejun cu un campion  

(emis. info.) (r)

06:00	 Întors pe dos  
(SUA, f. anim.)

07:35	 Celibatarii  
(SUA, com.)

09:15	 Liga dreptăţii: Zei şi monştri 
(SUA, acţiune)

10:30	 Îndrăzneşte să visezi  
(irl., dr.)

12:05	 Comoara  
(fra.‑rom., com.)

13:35	 Muntele magic  
(fra.‑pol.‑rom.,  
docu‑drama)

15:05	 Cei patru fantastici (SUA, SF acţ.)
16:45	 Sexul, bată‑l vina!  

(SUA, com.)
18:25	 Întors pe dos  

(SUA, f. anim.)
20:00	 Ultimii cinci ani (SUA, com.)
21:35	 Aventuri în Mexic  

(SUA, com.)
23:10	 Cum scăpăm  

de zombi, frate?  
(SUA, com. horror)

00:45	 Detaşare (rus., f. dr.)
02:40	 Careul de rockeri  

(SUA, com.)

04:00	 Vorbeşte lumea (mag. life‑style) 
(r) Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

05:45	 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life‑style) (r)

06:15	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life‑style)
11:00	 Arena bucătarilor 
11:30	 Garfield 2  

(SUA, com.)
13:00	 Amnezie cu surprize  

(SUA, com.) 
15:15	 Jocuri de celebritate (r)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live) Cu: Oana 
Andoni  
*Sport *Vremea

20:30	 Homefront: Oraşul fără legi 
(SUA, acţiune)

22:30	 Vacanţa după gratii  
(SUA, acţiune)

00:30	 Lege şi dreptate  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 8)

01:20	 Lege şi dreptate  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 9)

02:15	 Homefront: Oraşul fără legi 
(SUA, acţiune) (r)

05:30	 Adevărul Live
06:00	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 40) (r)
08:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 41) (r)
09:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 42) (r)
10:00	 Secrete de Stil  

(mag. life‑style, ep. 39)
10:30	 Moromeţii (rom., f. dr.)
12:30	 Cu lumea‑n cap (div., ep. 23)
13:00	 Apel de urgenţă  

(reality show, ep. 15) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Mondenii (div., ep. 2) (r)
16:00	 Schimb de mame  

(reality show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa  

de pe tort  
(gastro‑reality)

20:30	 O moarte minunată  
(engl., com. horror)

22:30	 Panică pe Wall Street  
(SUA, thrill.)

00:30	 Capcana  
(emis. info.) (r)

01:30	 Panică pe Wall Street  
(SUA, thrill.) (r)

03:30	 Focus 18  
(emis. info.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Camera Café  
(s. com.)

10:30	 Chefi la cuţite(r)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu 
(reality show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Te cunosc  
de undeva!  
(emis. con.)

23:15	 Scăpaţi  
de Smart  
(SUA, acţ. com.)

01:45	 Observator 
(emis. info.) (r)

02:30	 Camera Café  
(s. com.)

03:00	 Scăpaţi de Smart  
(SUA, acţ. com.) (r)

05:30	 Ce se întâmplă, doctore? 
06:00	 Croaziera iubirii  
08:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis  (r)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 137)
15:00	 Soţ de închiriat (SUA, ep. 117)
16:00	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 38)
17:00	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 138, 139)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 69)
19:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 70)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 179)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 180)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 104)
23:00	 State de România  

(rom., s. com., ep. 26)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Până la capătul lumii  (r)
02:45	 State de România  

(rom., s. com.) (r)
03:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
07:00	 Ştirile Kanal D (r)
07:30	 Pastila de râs ‑ Medicament  

fără efecte secundare (r)
08:45	 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
10:00	 Sport, dietă şi o vedetă 
10:30	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Prezintă Ilinca Obădescu

13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Cucerirea Constantinopolului 

(tur., avent. f) (r)
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00	 Asta‑i România!  
(emis. info.)

22:00	 Se strigă darul (mag. life‑style)
00:00	 Cursă infernală (SUA, thrill.)
02:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
03:00	 Sabbagh în acţiune (r)

05:00	 Şoricelul familiei  
(SUA, s. anim., ep. 11)

05:20	 Şoricelul familiei  
(SUA, s. anim., ep. 12)

05:45	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

07:45	 Jonglerul  
(SUA, dr. ist., a‑n) (r)

09:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 343) (r)

10:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 345) (r)

11:30	 Pe chei (SUA, f. dr., a‑n) (r)
13:45	 Ursul Jack (SUA, dr.) (r)
15:45	 La Bloc (s. com., ep. 347)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 348)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 349)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 350)
18:00	 Dansează cu mine  

(SUA, f. romant.)
20:30	 Idiocraţie (SUA, com.)
22:15	 Trafic (ger.‑SUA, f. pol.)
01:15	 Idiocraţie (SUA, com.) (r)
02:45	 Tată în stil american  

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 5)
03:15	 Tată în stil american  

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 6)
03:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Ar fi bine să evitaţi în‑
tâlnirile de afaceri, pentru 
că nu dispuneţi de putere 
de convingere şi riscaţi să 
încheiaţi tranzacţii deza‑
vantajoase.

Vă sfătuim să vă con‑
sultaţi şi cu ceilalţi mem‑
bri ai familiei şi să nu luaţi 
decizii de unul singur.

Păstraţi‑vă calmul! 
Sunteţi predispus la pro‑
bleme de sănătate care 
pot căpăta forme grave.

Începeţi să resimţiţi 
oboseala acumulată. 
Dacă veţi continua să 
munciţi în acest ritm, ris‑
caţi să aveţi mari proble‑
me de sănătate.

Dacă nu vă stăpâniţi 
nervozitatea, s‑ar putea 
să declanşaţi un conflict.

În cursul dimineţii, pri‑
miţi o veste care vă obligă 
să vă schimbaţi progra‑
mul.

Ar fi bine să nu vă asu‑
maţi niciun risc. Starea de 
nervozitate pe care o re‑
simţiţi vă poate afecta pe 
toate planurile.

Aveţi de rezolvat mul‑
te probleme pe care le tot 
amânaţi de câteva zile. Vă 
sfătuim să evitaţi specula‑
ţiile de orice fel.

Ar fi bine să vă limitaţi 
la activităţi de rutină şi să 
acordaţi mai mult timp 
odihnei.

În cursul dimineţii pri‑
miţi o veste neplăcută, 
care vă indispune pentru 
tot restul zilei. Nu vă ma‑
nifestaţi nervozitatea!

Aveţi reuşite pe plan 
profesional, dar cu preţul 
unor ore de muncă supli‑
mentare.

Sunteţi predispus la 
probleme de sănătate sau 
chiar la accidente. Vă sfă‑
tuim să evitaţi călătoriile.

Cernavodă	 ‑5 cm	 ‑8 cm
Hârşova	 78 cm	 ‑9 cm
Brăila  	 139 cm	 ‑5 cm

GALAŢI 	 145 cm	 ‑4 cm
Isaccea 	 115 cm	 ‑2 cm
Tulcea 	 86 cm	 ‑1 cm

FilmelaTV
24 ‑ 25 septembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 25 septembrie

pe 24 septembrie...S‑a întâmplat

1541 ‑ Încetează din viaţă 
PHILLIPPUS PARACELSUS (n. 1493), 
fizician, alchimist elveţian.

1896 ‑ Se naşte FRANCISC 
SCOTT FITZGERALD (m. 1940), scri‑
itor american.

1898 ‑ Se naşte HOWARD 
WALTER FLOREY (m. 1968), far‑
macolog australian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1945).

1905 ‑ Se naşte SEVERO OCHOA 
(m. 1993), biochimist spaniol, la‑
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1959).

1916 ‑ Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), compozi‑
tor, laureat cu Premiul „Iosif Sava” 
pentru întreaga sa creaţie.

1920 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI (n. 
1854), poet, prozator, dramaturg, 
promotor al simbolismului şi al tu‑
turor tendinţelor înnoitoare în artă, 
pe care le‑a promovat şi încurajat 
prin cenaclul său,  „Literatorul”.

1928 ‑ Se înfiinţează Federaţia 
Română de Baschet şi Volei.

1948 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
STANCIU (m. 2007), doctor în is‑
torie, publicist, autor de lucrări 
cu conţinut istoric (inclusiv local), 
director al Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.

1951 ‑ Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor spaniol, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.

1958 ‑ Se naşte KEVIN SORBO, 
actor american, laureat cu Premiul 
Grace.

1967 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL SEVASTOS (n. 1892), me‑
morialist, poet, traducător.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
VICTOR SLĂVESCU (n. 1891), eco‑
nomist, om politic, membru al 
Academiei Române.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
GRIGORE POPA (n. 1910), poet, 
eseist, filosof.

1998 ‑ Încetează din viaţă IRINA 
ELIADE (n. 1920), traducătoare, 
prozatoare, eseistă.

2004 ‑ Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), scri‑
itoare franceză.

2005 ‑ Se desfăşoară la Roma 
(24 septembrie ‑ 23 octombrie) 
prima ediţie a Festivalului Uniunii 
Teatrale din Europa.

2011 ‑ Încetează din viaţă 
WANGARI MUTA MAATHAI (n. 
1940), militantă africană din Kenya 
pentru protecţia mediului înconju‑
rător şi pentru drepturile femeilor, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Pace (2004).

1587 ‑ Şerban Coresi tipăreşte, 
la Braşov, un „Liturghier” slavon.

1785 ‑ Se naşte CHRISTIAN 
FLECHTENMACHER (m. 1843), ju‑
rist. A publicat, pentru prima oară 
în spaţiul românesc, un „Dicţionar 
juridic” (1815). Este şi principalul 
autor al codului de legi cunoscut 
sub numele de „Codul Calimachi” 
(1817).

1849 ‑ Încetează din viaţă 
JOHANN STRAUSS ‑ tatăl (n. 1804), 
compozitor, violonist, dirijor, unul 
dintre cei mai populari autori de 
valsuri.

1881 ‑ Se naşte PANAIT CERNA 
(m. 1913), poet, traducător, laureat 
cu Premiul  Academiei.

1897 ‑ Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scriitor ame‑
rican, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1949).

1913 ‑ Se naşte MARIA TĂNASE 
(m. 1963), figură legendară a cân‑
tecului popular şi a teatrului de 
revistă.

1925 ‑ Se naşte  IOSIF SÂRBU 
(m. 1964), primul campion olimpic 
român (la tir, la Jocurile Olimpice 
de la Helsinki, 1952).

1930 ‑ Se naşte SIMION POP 
(m. 2008), prozator, publicist, jur‑
nalist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1946 ‑ Este numită în funcţia 
de ministru al Sănătăţii Florica 
Bagdasar, prima femeie ministru 
în România.

1948 ‑ Se desfăşoară, la 

Bucureşti (25 ‑ 26 septembrie), 
prima ediţie a Campionatelor 
Internaţionale de Atletism din 
România.

1952 ‑ Se naşte CHRISTOPHER 
REEVE (m. 2004), actor, regizor, 
scriitor american, celebru prin ro‑
lurile sale din filmul „Superman”. 

1968 ‑ Se naşte WILL SMITH, 
actor, muzician, producător ame‑
rican.

1969 ‑ Se naşte CATHERINE 
ZETA‑JONES, actriţă, cântărea‑
ţă britanică, laureată cu Premiul 
Oscar.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
ERICH MARIA REMARQUE (n. 
1898), scriitor german.

1983 ‑ Încetează din viaţă ION 
THEODOR ILEA (n. 1908), poet, 
prozator.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
MARY ASTOR (n. 1906), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.  

1992 ‑ A fost inaugurat ofici‑
al, la Freystard, în apropiere de 
Nurnberg, Germania, Canalul 
Rin‑Main‑Dunăre, cel mai mare 
canal navigabil din Europa (171 
de kilometri), ce traversează 15 
ţări, între care şi România.

2008 ‑ Încetează din viaţă 
EUGEN TEODORU (n. 1922, la 
Galaţi), prozator.

2013 ‑ A fost lansată emisiu‑
nea filatelică „Maria Tănase 100”. 
Timbrele, în valoare de 9,10 lei, au 
fost puse în vânzare în aceeaşi zi.

[
‑ Cum  se  numeşte, la  

cimitir, locul  unde  stă 
paznicul?

‑ Colţul  viu.

[
‑ Vai,  plouă  cu  găleata  şi  nevastă‑mea  

a  plecat  în  oraş  fără  umbrelă.
‑ Ei, se  adăposteşte  ea  în  vreun  ma‑

gazin.
‑ Păi de  asta  mi‑e  frică!

[
‑ Când  un  atlet  a  aruncat  ciocanul  foar‑

te departe, spectatorii  au  strigat: oau!
‑Toţi?
‑ Nu. Unul  n‑a  mai  apucat! 

25 septembrie 1998
Primul transplant de mână

La data de 25 septembrie 1998, o echipă internaţională de chirurgi 
a realizat, la Spitalul Eduard Herriot din Lyon, Franţa, primul trans‑
plant de mână.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

24 septembrie
Expoziţii

‑  Muzeul de Artă 
Vizuală  ‑ „Ape” ‑ ex‑
poziţie de grafică de 
Nicolae Săftoiu.

‑  Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă  ‑ Salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi 
a UAP.

‑  Muzeul de Isto­
rie „Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) ‑ ex‑
ponatul lunii „Album 
fotografic” al Hortensiei 
Papadat‑Bengescu. Ex
poziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani 
de istorie. Tradiţie şi 
perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) ‑ 
expoziţiile: „Ambient 
monden românesc ‑ A 
doua jumătate a seco‑
lului al XIX‑lea ‑ prima 
jumătate a secolului 
XX”, „Principatele du‑
nărene în cartografia 
medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule 
prioritare”, expona‑
tul lunii: „Cămaşa de 
zale”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ expoziţiile: 
„Ambient interior gălă‑
ţean ‑ sfârşitul secolului 
al XIX‑lea ‑ începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aeru‑
lui”, „Filatelia româneas‑
că între modernitate şi 
contemporaneitate”, 
„Medalistica româneas‑
că între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, expo‑
ziţia „Galaţii de altăda‑
tă”. Casa „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (co
muna Iveşti) ‑ expoziţia 
„Personalităţi iveşte‑
ne”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) ‑ ex‑
poziţia „Ambient tradi‑
ţional românesc”.

‑ Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă”, 
exponatul lunii: „Jderul 
de pădure”, expozi‑
ţia „Feeria cristalelor”, 
expoziţia „Flori la ma‑
lul Dunării”, expoziţia 
„Lumea insectelor”, ex‑
poziţia de fluturi vii, ex‑
poziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Afri
ca”, „Vestitorii primăve‑
rii”. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizi‑
tate între orele 10,00 ‑ 
20,00 (miercuri ‑ dumi‑
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des‑
chis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele poate 
fi vizitată de miercuri 
până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑  Biblioteca „V. A. 
Urechia” ‑ sâmbătă în‑
chis, duminică deschis 
între orele 08,00‑13,00

‑  Biblioteca Fran­
ceză ‑ sâmbătă şi dumi‑
nică, închis. 

Roxana Artene 
Penciu 

PRO TV

Vacanţa după gratii
Sâmbătă, PRO TV, ora 22,30

SUA, 2011, film de acţiune
Un criminal cinic 

şi trecut de prima ti‑
nereţe (Mel Gibson) 
e capturat de auto‑
rităţile mexicane şi 
trimis într‑o închi‑
soare în care gardi‑
enii sunt corupţi, iar 
deţinuţii sunt peri‑
culoşi şi scăpaţi din 
frâu. Pentru a supra‑
vieţui, Driver trebuie 
să se impună prin vi‑
olenţă. Dar furtul şi bătăile nu ajung: cineva trebuie să îl îndrume pe 
Driver prin structura coruptă a închisorii ‑ iar acel cineva e un băieţel 
de zece ani.

Tranzacţie cu bucluc
Duminică, TVR 1, ora 21,10

Italia, 1977, comedie
E vorba 

de o escro‑
cherie de 
cinci mi‑
lioane de 
dolari!!! Cei 
care caută 
victime se 
vor trans‑
forma în 
victime, iar 

victimele vor fi câştigătoare în final. Bud Spencer interpretează ma‑
gistral rolul Charleston, un escroc de primă clasă a cărui minte lumi‑
nată intervine în plasa deasă ca de păianjen a escrocilor.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Alina Daniela IGNAT [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
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România Sud‑Est 24 - 25 septembrieMeteo

Soarele 
 răsare: 6:58 am
 apune: 7:01 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
MASADELEMN, INIMADELEU, 
NITELE, AST, ATASAMENTE, 
DA, T, EM, EL, ECHER, IACA, SO, 
CIORBA, AMIAZA, UTA, RAFT, 
SOROC, EN, AMETIRE.

CONFFETI: LICURICI, U, ERATE, 
AMIN, TORENT, ERA, ONOR, 
RANI, PI, ESEISTA, ICS, UZ, IAD, 
S, TERIST, R, ELITA, TATE, TALI, 
PATOS, ET, CATRENE.

ARITMOGRIF: AUTOCAMIONETĂ.

FUGA VOCALELOR: W, S, S, 
AROMATI, KILOMETRAJ, TIMP, 
DECORA, SATE, PA, MIGALA, PT, 
RUDAR, AA, ATERIZA, ARA, A, 
TIRANI, ETER, L, PRUNI, OPERAT, 
SE, TARC, STAS, RIMEL, MIALA, 
STRICATE.

ÎNCRUCIŞARE: LITEREMARI, 
ACUMULATOR, TO, ITARI, E, 
UNIT, NINSA, RIMEL, TE, L, 
ITA, ACE, TI, MATASE, IOT, 
I, UMILINTA, CARA, ARCAT, 
IMATERIALE.

INGREDIENTE: NORI, MURAT, 
ETERNITATE, ARA, EMIRAT, 
NALTA, LITE, TV, AMA, TA, ION, 
MOARE, STRANUT, ES, FOIRE, EL, 
T, ARE, OBLOJI, TIRANI, COC.

RECONSTITUIRE: UNII ŢES LA 
PÂNZĂ ŞI ALŢII O POARTĂ; 
CÂINE SURD LA VÂNĂTOARE.

COLŢUL PRIMĂVERII: E, O, A, S, CUI, 
C, EXPLICATIE, CLIP, CRET, LIN, 
FIARA, FEE, ET, LEAL, LER, PATRAT, 
REALES, AT, GALANT, GAL, C, AD, 
TEME, RETETA, GRESI, PACALI, EI, 
ESTET, MAC, TAIS.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

25 septembrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

07:00	 TeleEnciclopedia (r)
07:55	 Vorbeşte corect!
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Tezaur folcloric
13:45	 Vorbeşte corect!
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Shakespearia, ţara lui Will
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal F. Liga Naţională: ASC 

Corona Braşov - HC Zalău(live)
17:50	 Vorbeşte corect!
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35	 Lume, ia-mă în braţe,  

eu vin... (doc.)
19:30	 Vorbeşte corect!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Tranzacţie cu bucluc (it., com.)
23:00	 Garantat 100% (talk show)
00:10	 Escrocherii financiare 

(engl., f. dr.)
01:55	 Sport (r)

07:00	 5 minute de istorie
07:15	 Teleshopping (promo)
08:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Interviurile Festivalului George 

Enescu (r)
11:30	 Pasiuni şi cariere
12:00	 Cap compas (progr.turistic) 
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate  

(emis. mag.)
14:00	 China, gust şi savoare
15:00	 Turneului de tenis Sibiu Open 

2016 (live). Finala
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe (program cult.)
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Ringul (rom., f. dr.)
22:10	 Live (rom., dr.)
00:00	 Interviurile Festivalului Interna‑

ţional George Enescu
01:10	 Teatru (teatru TV) (r) -  

Roman teatral
03:10	 Ferma (emis. mag.) (r)

04:15	 Bărbatul perfect (SUA, thrill.)
06:00	 Rătăcit în Yonkers (SUA, com.)
07:55	 Băiatul din oglindă 

(braz., acţiune)
09:15	 Fură steagul,  

salvează Luna  
(spa., f. anim.)

10:50	 Ultimii cinci ani 
(SUA, com.)

12:30	 7 zile în iad 
(SUA, com.)

13:20	 Hotel Transilvania 2 
(SUA, f. anim.)

14:50	 Reţeta dragostei 
(SUA, com. rom.)

16:40	 Ce-ar fi dacă 
(irl.-can., com. rom.)

18:15	 Eu, Earl şi sfârşitul ei 
(SUA, f. dr.)

20:00	 Marţianul (SUA, S.F.)
22:20	 Spânzurătoarea 

(SUA, horror)
23:40	 Max Payne  

(SUA, acţiune)
01:25	 Haide cu mine! (SUA, thrill.)
02:55	 Lunetistul american  

(SUA, dr. răzb.)

4:00		 Jocuri de celebritate  
(div.) (r)

04:45	 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life-style) (r)

05:15	 Garfield 2  
(engl.-SUA, com. de fam.) (r)

06:30	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live)
10:00	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00	 Visuri la cheie  

(reality show) (r)
13:00	 Nuntă în familia noastră  

(SUA, com.)
15:00	 Camerista  

(SUA, com. rom.)
17:00	 Jocuri de celebritate (div.) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Escape Plan: 
Testul suprem (SUA, acţiune)

22:45	 Lunetistul (SUA, thrill. acţ.)
03:00	 Lege şi dreptate 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 10)
03:45	 Lege şi dreptate 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 11)

05:00	 Secrete de Stil   (r)
05:30	 Cu lumea-n cap   (r)
06:00	 Cireaşa de pe tort (r)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 42) (r)
08:15	 La TV (s. com.) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 39)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
11:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
12:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
13:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Focus Magazin (2015) - 
16:00	 Cronica cârcotaşilor (reality 

show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali‑

ty)
20:30	 Schimb de mame
22:30	 Trădaţi în dragoste (reality show, 

ep. 80)
00:15	 Moromeţii (rom., f. dr.) (r)
02:00	 Iubiri secrete 

(f. tv artă, sez. 1, ep. 3)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc  
de undeva!  
(emis. con.)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star  
(emis. con.) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

16:30	 X Factor  
(emis. con.) (r)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 X Factor  
(emis. con.)

22:30	 Marea  
mahmureală 2  
(SUA, com.)

00:30	 Prădătorul  
din mlaştină  
(SUA, acţiune)

02:30	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:15	 Marea  
mahmureală 2  
(SUA, com.) (r)

04:30	 Soţ de închiriat   (r)
05:30	 Ce se întâmplă, doctore?  
06:00	 Croaziera iubirii (reality show)
08:00	 Puterea destinului (r)
09:15	 Regina inimilor  (r)
11:30	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 138)
15:00	 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom., ep. 118)
16:00	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom., ep. 39)
17:00	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 140)
17:30	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 141)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 71)
19:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 72) 
20:00	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 181)
21:00	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 182)
22:00	 Puterea destinului 

(tur., s. dr., ep. 105)
23:00	 State de România 

(rom., s. com., ep. 27)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr.) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (r)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Cei 7 ani de acasă 

(reality show) (r)
10:00	 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.)
10:30	 Suleyman Magnificul: Sub dom‑

nia iubirii (tur., s. avent.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.)
14:15	 Se strigă darul (mag. life-style) (r)
16:30	 Asta-i România! (emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
23:00	 Ochii din umbră (r)
00:30	 Atacul rechinului bicefal 

(SUA, hor. acţ.) (r)
02:30	 Ochii din umbră 

(reality show) (r) Cu Ernest
02:45	 Cei 7 ani de acasă 

(reality show) (r)

04:45	 Şoricelul familiei (SUA, s. anim., 
ep. 13) - Ultimul episod

06:00	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
07:45	 Jonglerul (SUA, dr. ist., a-n) (r)
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 347) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 348)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 349) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 350) (r)
11:45	 Conflict în familie (SUA, com.)
13:45	 Dansează cu mine 

(SUA, f. romant.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 351)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 352)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 353)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 354)
18:30	 Secretul Evei 

(SUA, f. dr.)
20:30	 Te iubesc, 

Beth Cooper! 
(can.-SUA, com. rom.)

22:45	 Scorpionul roşu: 
Riposta 
(sua-sud afr.-namib, acţ.)

01:00	 Inimă nebună 
(SUA, f. dr.)

03:15	 Tată în stil american 
(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 7)

03:40	 Tată în stil american 
(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 8)

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

”Tu vrei 
să îţi iei 
o stângă-n 
gură”?

* Scandal monstru în 
direct! Invitat la WowBiz, 
fiul Luminiţei Anghel 
a dovedit că poate fi şi 
bătăuş, mai ales la nervi. 
Motivul ar fi fost fetiţa 
adoptivă a Luminiţei 
Anghel, Măriuca, despre 
care mama ei biologi‑
că, Angelica Constantin, 
spunea că a fost maltra‑
tată de fratele adoptiv. 
Telenovelă, nu glumă. Şi, 
dacă emisiunea a început 
relativ calm, pe un ton 
liniştit, nu a durat mult 
până când spiritele s-au 
inflamat, perfect pentru 
a atrage nişte audienţă. 
”Eu am o întrebare pentru 
doamna Angelica: Cu ce 
scop a venit la TV? Unde 
e fetiţa? De ce nu este la 
dumneavoastră? Nu crezi 
că vrei să ieşi bătută de 
aici? Poate-mi scapă vreo 
stângă în gura ta. Nu-ţi 
permit să te iei de mama 
mea. Nu am bătut-o vreo‑
dată pe Măriuca. Am fost 
în vacanţe împreună”, a 
spus David, tânărul care 
nu demult mărturisea în 
aceeaşi emisiune că e în‑
drăgostit de maică-sa. 

* Şi, ca imaginea să 
fie completă, de la scan‑
dal la bătaie s-a trecut în 
câteva clipe. David a dat 
să o bată pe Angelica 
Constantin, iar Mădălin 
Ionescu şi Andreea 
Mantea s-au repezit să 
îl dea pe tânăr afară din 
studio. Numai că, ulte‑
rior, l-au lăsat să revină, 
mai calm, dar tot pus pe 
harţă. ”Vine o cerşetoare 
să-mi dea lecţii de via‑
ţă. O să plăteşti foarte 
scump. O să-ţi iau tot ce 
ai mai scump”, i-a spus 
David după ce a revenit 
în platou. “Mama i-a în‑
trebat pe oamenii de la 
centru dacă vine cineva 
la acest copil. Măriuca 
era slăbită, timorată, nu 
zâmbea. Venea o dată 
pe an maică-sa la ea, şi 
nu îi aducea nimic”, a 
mai spus David atunci 
când a fost rugat să îşi 
aducă aminte de prime‑
le întâlniri cu sora adop
tivă. Urmează doar să 
mai fie invitată în platou 
şi Luminiţa Anghel, să fie 
o păruială între mama 
biologică şi mama adop‑
tivă, să intervină şi David 
la bătaie, că se pricepe şi 
e săritor, şi tabloul este 
complet.

Cer variabil

Acest sfârşit de săptămână va fi parţial înnorat. 
Temperatura, pe timpul zilei, va ajunge la circa 21 
de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la 11 grade Celsius, ma‑
ximă atinsă în noaptea de sâmbătă spre duminică.

Mai multe şanse de precipitaţii sunt mâine - de 

circa 20 la sută. Vântul mai mult va adia, atingând o 
viteză de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea at‑
mosferică va oscila în jurul valorii de 768 mm coloa‑
nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 38 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
19 - 24 septembrie 2016
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Exodul artiştilor români continuă. Cântăreţul de manele 
Florin Salam a anunţat ieri pe Facebook că din octombrie nu va 
mai concerta în această republică. Totuşi, pe contul său, promite 
valorosul muzician, vom fi ţinuţi la curent cu întâmplările din con-
certele pe care le va susţine peste hotare. Carevasăzică, între două 
faianţări şi un var, va mai trage câteo cântare. Sau poate va pleca 
şofer pe TIR, în Germania, habar n-am...

[ Dacă nici manelele nu mai prind în sud-estul Europei, îmi 
este limpede că trebuie să ne cărăm şi noi.

[ Preşedintele Iohannis, deci şi preşedintele lui Florin Salam, 
le cere românilor să aibă grijă ce votează în decembrie 2016. Sunt 
prea mulţi candidaţi cu prea mari probleme în Parlament, susţine 
şeful statului. Sunt curios cum o fi aflat oare de aceste bube ale 
parlamentarilor – poate că în concediile sale, pe lângă integrame, 
mai aruncă un ochi şi pe presă.

[ Ah, domnul Klaus trebuie să ştie că ai mei compatrioţi au 
avut grijă şi la scrutinul din sezonul de toamnă-iarnă al anului 
2014. Unii şi acum bolborosesc, naiba ştie ce.

[ Alina Gorghiu, copreşedinta entităţii din care face parte şi 
Vasile Blaga, anunţă cu emfază că niciun tehnocrat din Guvernul 
Cioloş nu se va afla pe listele PNL la alegerile parlamentare. Aşa, 
dragă, cheamă şi un preot să dea cu agheasmă, ptiu!

[ Îmi doream foarte mult, după despărţirea Angelinei de mister 
Pitt, să nu găsesc pe reţelele de socializare (nu mai stau demult pe 
Hi5, aşadar la afacerea lui Zuckerberg mă refer) glume legate de 
Crăciunul actriţei. Erau facile, d-aia. Ei bine, am aflat că despărţita 
Jolie va fi tristă în ajun de Moş Crăciun – nu va avea Brad. Oap, 
oap, oaaap!

[ Un fotbalist de la Steaua, Tamaş îl cheamă, a făcut o afir-
maţie demnă de cercuri înalte. Şi calul aleargă, dar nu dă lapte, a 
spus sportivul în faţa camerelor de luat vederi. În consecinţă, iute 
mi-am sunat unchiul din mediul rural ca să-l întreb cât scoate vaca 
lui pe suta de metri.

Căutat în Italia 
Urmărit 
internaţional, 
depistat la 
Oancea

Poliţiştii de frontie-
ră gălăţeni au depistat 
şi predat unei echipe 
operative din cadrul 
I.P.J. Galaţi un bărbat pe 
numele căruia era emis, 
de către autorităţile din 
Italia, un mandat euro-
pean de arestare pentru 
săvârşirea unei infracţi-
uni contra proprietăţii. 

Bărbatul, V.S., cu du-
blă cetăţenie, română şi 
moldoveană, în vârstă 
de 30 de ani, era pasa-
ger într-un microbuz 
marca Mercedes, care 
s-a prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Oancea pentru efectua-
rea formalităţilor nece-
sare trecerii frontierei de 
stat. 

 „La controlul de fron-
tieră, lucrătorii noştri au 
constatat faptul că pe 
numele bărbatului este 
emis, de către autorită-
ţile italiene, un mandat 
european de arestare, 
pentru săvârşirea unei 
infracţiuni contra propri-
etăţii pe teritoriul Italiei. 
Poliţiştii de frontieră au 
întrerupt călătoria per-
soanei în cauză, care a 
fost predată unei echi-
pe operative din cadrul 
Serviciului de Investigaţii 
Criminale a I.P.J. Galaţi, în 
vederea luării măsurilor 
legale ce se impun”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.

Teodora Miron

Joi a fost, cu siguranţă, seara 
gălăţencelor la „Next Star“: 
20 plus una au făcut spec-

tacol senzaţional pe scenă, iar 
restul, părinţii şi instructoarea lor 
de la Studioul „Estrada Copiilor”, 
Andreea Ignat, le-au susţinut, cu 
emoţie, din culise şi din public. 
Momentele lor artistice au cuce-
rit şi juriul şi publicul! Dacă Pepe 
şi Dorian Popa nu s-ar fi grăbit să 
dea notele, după cum au regre-
tat, Alexia ar fi ajuns, cu siguran-
ţă, în marea finală a competiţiei. 
Majoretele Funky, însă, au fost 
votate şi au intrat în finala de po-
pularitate a „Next Star“! 

Au fost cele mai populare

Explozie de energie, culoare 
şi veselie, asta a adus pe scena 
„Next Star“ trupa Funky Dance, 
compusă din 20 de majorete cu 
vârsta între 10 şi 13 ani, instruite 
de Andreea Ignat. Momentul lor 
artistic a fost plin de dinamism, 
acrobaţie, prize dificile, adre-
nalină, dar mai ales voie bună! 
Membrii juriului, Dorian Popa, 
Pepe, CRBL şi Alina Eremia, s-au 
simţit ca înaintea unui mare meci 
de campionat, când majoretele 
încing atmosfera. 

„Ce frumos! Am văzut pirami-
dă, prize frumoase, şpagat! Cele 
mai frumoase sunteţi! Mi-a plă-
cut coregrafia! Există sincroniza-
re şi se vede că munciţi!”, a fost 
concluzia generală a juriului. 

Ca să fie sigure de steluţa 
acordată de CRBL, majoretele au 
sărit cu pampoanele pe el şi l-au 
„scuturat” bine de culoarea roşie. 
Şi l-au convins! Cu patru steluţe 
verzi au ajuns în finala serii, unde 
steluţele s-au convertit în note 

mari: două de nouă şi două de 
opt. 

Spectacol a fost nu numai pe 
scenă, ci şi în public, unde părin-
ţii au format trupa Funky Dance 
senior!

Alexia, o apariţie de star

Alintată „Căpşunica”, Alexia 
Lupea, în vârstă de 13 ani, a ofe-
rit nu unul, ci două momente 
artistice extraordinare, demne 
de un Next Star. Elevă la Liceul 
de Artă din Galaţi, clasa de ba-
let - după ce a studiat şi practicat 
toate stilurile de dans, modern, 
streetdance, dans contemporan 
şi dansuri populare – Alexia a 
surprins juriul de cum a păşit pe 
scenă. 

După ce a făcut spectacol cu 
piesa rap din repertoriul lui Iggy 
Azalea, „Fancy”, CRBL i-a lansat o 
provocare: să-i danseze. Fără re-
petiţii, fără o coregrafie învăţată, 
doar pură improvizaţie, Alexia a 
arătat cât de bine ştie să danseze. 

„Am apucat să dau deja nota 

şi-mi pare rău! Aş fi dat-o mai 
mare! Meriţi” – „Şi eu!” – „Aş mai 
fi pus un punct!”, au regretat, pe 
rând, Pepe, Alina şi Dorian. 

„Mi-a plăcut foarte, foarte 
mult ce-ai făcut pe scenă! Ai um-
plut scena! Îmi place foarte mult 
personalitatea ta! Felicitări, eşti o 
apariţie! Ai deja atitudine de star! 
Eşti tare, puştoaico! E genul ace-
la de copil care e foarte talentat, 
dar nu e plin de el. Este un copil 
super-modern! Are stofă de Next 
Star, cu siguranţă”, au fost opinii-
le membrilor juriului.

Alexia a primit trei note de 
nouă şi una de zece şi a fost la 
un pas să intre în marea finală 
a competiţiei. Dacă Pepe, Alina 
şi Dorian nu s-ar fi grăbit să dea 
nota… 

Vestea bună a venit ieri, la 
„Neaţa cu Răzvan şi Dani“, când 
s-a anunţat că trupa Funky Dance 
Crew s-a calificat, graţie voturilor, 
în finala de popularitate a Next 
Star. Felicitări!

Anca Melinte
Foto: Antena 1

Seara gălăţencelor la Next Star

Alexia şi Funky Dance 
Crew au cucerit 
publicul şi juriul

[ Micile majorete Funky s-au calificat în finala de popularitate „Next Star” [ Alexia a 
fost la un pas de marea finală a competiţiei de la Antena 1

I-a murit stăpânul 
şi are nevoie 

de un nou cămin

Se spune despre câini că sunt 
cei mai buni prieteni ai omului 
şi că loialitatea lor cu greu poa-
te fi întrecută de un alt animal. 
Aceasta este povestea unui căţel 
al cărui nume nu îl ştie nimeni, 
dar despre care trebuie să auziţi 
cu toţii. Venit la Spitalul Judeţean 
din Galaţi împreună cu stăpânul 
său acum câteva zile, câinele s-a 
postat în faţa uşii unităţii medicale 
şi nu s-a mai dat plecat. Stăpânul 

său a decedat, din păcate, aşa că 
acest căţel aşteaptă, acum, pe ci-
neva care nu va mai veni. 

Căţelul este sănătos, îngrijit, 
mai mult ca sigur ştie să îşi facă 
nevoile doar afară şi îi place să 
doarmă cu limba scoasă. Dacă 
vreţi să adoptaţi un suflet care nu 
va pleca niciodată de lângă voi, 
o puteţi contacta, pe Facebook, 
pe Anca-Simona Cânepă.

Florin Răvdan

19 - 24 sept. 2016
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Lucrare 
de control 

la Resemnare

Cu mult timp înainte de Naşterea mea, cam cu o 
Veşnicie, am (fost) cunoscut (de) două doam-
ne: doamna Maria Aia şi doamna Maria Asta! 

Amândouă-s la fel de frumoase şi importante! Au aceleaşi 
trăsături de caracter! Şi fizic sunt leite! Chiar dacă unii şi alţii 
spun că Una-i bună şi Alta-i rea, eu jur cu mâna pe Crucea 
din partea de Nord a Moldovei de Sud, înfiptă-n turla Bisericii, 
dar şi-n Văzduhul Schitului Zimbru, că ambele, şi Aia şi Asta, 
nu se deosebesc prin/cu nimic! Şed chiar alături! Atât de ală-
turi şed, încât pot fi confundate foarte uşor! Fiindcă, în ciuda 
unor păreri răzleţe şi deloc argumentate, ceste doamne rămân 
două Mistere pure şi simple într-o Mocirlă alcătuită din Laic 
şi Religios, din Logic şi Absurd, din Abstract şi Concret...de-
opotrivă! O mocirlă gratuită! Un amestec tămăduitor, dacă 
(nu) vrei! Dar şi mortal, dacă (nu) vrei!...Sigur că da! Două 
doamne ca două Stări! Chiar ca două Bună/Stări, pot zice! 
Adică: Maria Bună/Stare Asta şi Maria Bună/Stare Aia! Nici 
măcar nu contează ordinea în care sunt privite şi ne/accep-
tate! Dacă „omul (când se naşte) face primul pas spre moar-
te”...şi „omul (când moare) face primul pas spre viaţă”, exact 
cum gângureşte/hodorogeşte un Deştept, mai are vrun rost 
Ordinea pe/trecerii prin ceastă Mocirlă?...Iată ce-mi sugerea-
ză/demonstrează Aia şi Asta, aflătoare fiind sub Măr, dacă nu 
cumva o fi Smochin! 

 „foaie verde mătrăgună/ cine moare se adună/ şi se-mpacă 
şi se-ndreaptă/ fără vorbă fără faptă!// foaie verde păpădie/ ce 
tristeţe-n viu şi-n vie/ că nu-i timp şi vreme cică/ de ruşine şi 
de frică!// nu mai zic astea sunt rare/ zburdă naiba-n fiecare/ 
ispiteşte cu otravă/ zvârle urlete pe slavă/ scuipă grâu plân-
ge neghină/ bate cuie în lumină/ ş-apoi cică treacă-meargă/ 
ce măruntă lume largă!// foaie verde n-am cuvinte/ înapoi şi 
înainte/ cine umblă fără moarte/ uite cum se mai desparte/ în 
bucăţi şi în silabe!// uite ce de robi şi roabe/ veselesc nimica 
toată/ suflă nasu-n marea moartă/ pângăresc mediterana/ pun 
pe ţâţa doamnei ana/ vorbe reci unelte calde!// ce urâte şi 
înalte/ zidurile-s cu aceste/ crime peste, crime peste...!/ ş-apoi 
cică treacă-meargă/ ce măruntă lume largă!// cine moare se 
adună/ nu mai fulgeră şi tună/ nu mai toarnă miere-n sare/ şi-n 
Biblioteci uitare!//...foaie verde foaie verde/ vino până când 
ne-om pierde/ în grădina cea adâncă/ unde Aia şede lângă/ 
Asta...două doamne pline/ cu Nimic şi Tot...în fine!//...ş-apoi 
treacă-meargă cică/ ce imensă lume mică!//...vino să muşcăm 
la vară/ tu din măr şi eu din mară/ şi să afle lumea toată/ eu 
păcat şi tu păcată!”//...(Publicitate: „Că vis al morţii-eterne e 
viaţa lumii-ntregi!” – Mihai Eminescu)...Nu?
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 Şi într-o ziuă am să-ţi zic ceva
 frumos şi pur şi simplu: nu cumva
 singurătatea să se mai întâmple
 în mijlocul răbdării care-ţi împle
 cărări şi drumuri cu amărăciune
 de rege resemnat...şi nici nu spune!
  
 Şi într-o ziuă am să-ţi spun că nu 
 se-ntâmplă veşnicia cum vrei tu
 când stai la geam şi crezi ţi se pare
 ce vezi şi-auzi răspuns la întrebare:
 de unde până unde se mai poate
 strâmba dreptatea-ntr-o singurătate!
  
 Şi într-o ziuă am să-ţi spun că „da” 
 e-un fel de-avertizare: nu cumva
 să nu-ndrăzneşti a nu te duce până
 unde porneşte apa din fântână
 şi-ajunge iar şi iar în partea stângă 
 şi-n sacrosanctă slava ta adâncă!

Şi într-o ziuă am 
să-ţi spun Ceva

(dictatura lui Vasile Bălănică 
pentru domnul Costică Munteanu 

în ziuă aniversară)

VLAdoptă 
un suflet
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